



Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2135

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y TURISMO

Resolución de 28 de diciembre de 2015, de la Subsecretaría, por la que se publican las cuentas anuales de la Fundación Ciudad de la Energía del ejercicio 2014 y el informe de auditoría.

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 136.3 y 168 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, esta Subsecretaría dispone la publicación del resumen de las cuentas anuales del ejercicio 2014 de la Fundación Ciudad de la Energía (CIUDEN), cuyo texto figura a continuación.

Asimismo, en cumplimiento del citado artículo 136.3 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, se comunica que la página web en la que están publicadas las cuentas anuales completas y su correspondiente informe de auditoría de cuentas es http://www.ciuden.es/index.php/es/fundacion/quienes-somos/transparencia.

Madrid, 28 de diciembre de 2015.—El Subsecretario de Industria, Energía y Turismo, José María Jover Gómez-Ferrer.



Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2136

FUNDACIÓN CIUDAD DE LA ENERGÍA CUENTAS ANUALES EJERCICIO 2014

BALANCES DE SITUACIÓN A 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

(Expresados en euros)

ACTIVO	Notas	2014	2013
A) ACTIVO NO CORRIENTE		157.646.233	159.717.075
I. Inmovilizado intangible	5	6.259.967	6.843.392
1. Desarrollo		5.593.593	5.820.700
2. Concesiones			-
3. Patentes, licencias, marcas y similares		28.796	32.974
4. Fondo de comercio		207.700	- /02 154
Aplicaciones informáticas Derechos sobre activos cedidos en uso		326.728	683.154
7. Otro inmovilizado intangible		310.850	306.564
II. Bienes del Patrimonio Histórico		310.000	300.304
1. Bienes inmuebles		_	_
2. Archivos		-	_
3. Bibliotecas		-	-
4. Museos		-	-
5. Bienes muebles		-	-
6. Anticipos sobre bienes del Patrimonio Histórico		-	-
III. Inmovilizado material	6	150.925.914	152.403.255
1. Terrenos y construcciones		49.324.347	48.165.991
Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material		70.119.946	74.524.066
3. Inmovilizado en curso y anticipos		31.481.621	29.713.198
IV. Inversiones inmobiliarias		-	-
1. Terrenos		-	-
2. Construcciones	_	-	-
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	7	28.884 28.884	28.897
Instrumentos de patrimonio Créditos a entidades		28.884	28.897
Creditos a emidades Valores representativos de deuda		-	-
4. Derivados		-	-
5. Otros activos financieros			-
VI. Inversiones financieras a largo plazo	7	431.468	441.531
1. Instrumentos de patrimonio	,	30.110	29.900
2. Créditos a terceros		401.358	411.631
3. Valores representativos de deuda		-	-
4. Derivados		-	_
5. Otros activos financieros		-	-
VII. Activos por impuestos diferidos		-	-
B) ACTIVO CORRIENTE		50.634.162	72.040.774
I. Existencias		-	-
Bienes destinados a la actividad		-	-
Materias primas y otros aprovisionamientos		-	-
Productos en curso Productos terminados		-	-
Froductos terminados Subproductos, residuos y materiales recuperados		-	-
6. Anticipos a proveedores			-
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	9	62.441	164.670
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	10	20.122.970	61.690.283
Clientes por ventas y prestaciones de servicios		20.122.770	-
Clientes, entidades del grupo y asociadas		_	_
3. Deudores varios		_	_
4. Personal		-	-
5. Activos por impuesto corriente		-	-
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas		20.122.970	61.690.283
7. Fundadores por desembolsos exigidos		-	-
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		-	-
1. Instrumentos de patrimonio		-	-
2. Créditos a entidades		-	-
3. Valores representativos de deuda		-	-
4. Derivados		-	-
5. Otros activos financieros	_		
V. Inversiones financieras a corto plazo	7	28.077.428	7.051.634
Instrumentos de patrimonio Cráditos a antidados		54 507	42.487
		56.507	42.46/
Créditos a entidades Valores representativos de deuda		-	-
3. Valores representativos de deuda		_	
Valores representativos de deuda Derivados		28 020 921	7 009 147
3. Valores representativos de deuda 4. Derivados 5. Otros activos financieros		- 28.020.921 -	7.009.147 81
Valores representativos de deuda Derivados	7	28.020.921 - 2.371.323	
3. Valores representativos de deuda 4. Derivados 5. Otros activos financieros VI. Periodificaciones a corto plazo	7	2.371.323	81 3.134.106
3. Valores representativos de deuda 4. Derivados 5. Otros activos financieros VI. Periodificaciones a corto plazo VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	7	-	81





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2137

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas	2014	2013
A) PATRIMONIO NETO		168.233.022	169.739.274
A-1) Fondos propios	12	10.339.605	9.785.092
I. Dotación Fundacional/Fondo social		30.000	30.000
 Dotación fundacional/Fondo social 		30.000	30.000
2. (Dotación fundacional no exigida/ Fondo social no exigido)		-	-
II. Reservas		-	-
1. Estatutarias		-	-
2. Otras reservas		-	-
III. Excedentes de ejercicios anteriores		9.890.092	9.609.416
1. Remanente		10.141.149	9.860.473
2. (Excedentes negativos de ejercicios anteriores)		(251.057)	(251.057)
IV. Excedente del ejercicio		419.513	145.676
A-2) Ajustes por cambios de valor		-	-
I. Activos financieros disponibles para la venta		-	-
II. Operaciones de cobertura		-	-
III. Otros		-	-
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	17	157.893.417	159.954.182
I. Subvenciones		157.795.179	159.853.844
II. Donaciones y legados		98.238	100.338
B) PASIVO NO CORRIENTE		36.191.330	56.322.319
I. Provisiones a largo plazo	15	-	-
 Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal 		-	-
2. Actuaciones medioambientales		-	-
3. Provisiones por reestructuración		-	-
4. Otras provisiones		-	-
II. Deudas a largo plazo	8	36.191.330	56.322.319
1. Obligaciones y otros valores negociables		-	-
2. Deudas con entidades de crédito		-	-
3. Acreedores por arrendamiento financiero		-	-
4. Derivados		-	-
5. Otros pasivos financieros		36.191.330	56.322.319
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo		-	-
IV. Pasivos por impuesto diferido		-	-
V. Periodificaciones a largo plazo		-	-
C) PASIVO CORRIENTE		3.856.043	5.696.256
I. Provisiones a corto plazo	15	114.830	114.830
II. Deudas a corto plazo	8	15.452	15.722
Obligaciones y otros valores negociables		-	-
2. Deudas con entidades de crédito		-	-
3. Acreedores por arrendamiento financiero		-	-
4. Derivados		-	-
5. Otros pasivos financieros		15.452	15.722
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		-	-
IV. Beneficiarios - Acreedores		-	-
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	11	3.725.761	5.565.704
1. Proveedores		-	-
2. Proveedores entidades del grupo y asociadas		-	-
3. Acreedores varios		3.112.696	4.943.955
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		4.162	1.749
5. Pasivos por impuesto corriente		-	-
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas		608.903	620.000
7. Anticipos recibidos por pedidos		-	-
VI. Periodificaciones a corto plazo		-	-
TOTAL PASIVO (A + B+ C)		208.280.395	231.757.849





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2138

CUENTA DE RESULTADOS DE LOS EJERCICIOS 2014 Y 2013

(Expresadas en euros)

		(Debe)/	Uabor
	Notas	2014	2013
A) Excedente del ejercicio		2014	2010
1. Ingresos de la actividad propia	14.a	217.980	236.257
a) Cuotas de usuarios y afiliados		196.980	236.257
b) Aportaciones de usuarios		-	-
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		21.000	-
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio		-	-
e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		-	-
f) Reintegro de ayudas y asignaciones 2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	14.b	12.805	35.478
3. Gastos por ayudas y otros	14.C	(54.260)	(2.034.728)
a) Ayudas monetarias		(47.574)	(1.888.547)
b) Ayudas no monetarias		-	(143.181)
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		(3.000)	(3.000)
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados.		(3.686)	-
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de		_	_
fabricación		- 1	-
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo		-	-
6. Aprovisionamientos	14.d	(128.085)	(115.572)
7. Otros ingresos de la actividad	14.e	23.512	10.757
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		23.512	10.757
b) Subvenciones, donaciones y legados de explotación afectos a la actividad mercantil		-	-
8. Gastos de personal	14.f	(4.975.676)	(5.995.833)
9. Otros gastos de la actividad	14.g	(5.802.326)	(6.979.039)
10. Amortización del inmovilizado	5 y 6	(11.165.654)	(9.391.153)
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al	· 1	` '	-
excedente del ejercicio	14.h	22.616.835	24.606.311
12. Exceso de provisiones		-	-
13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	5 y 6	(14.687)	(21.705)
14. Otros Resultados	14.i	(385.469)	(252.432)
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+14)		344.975	98.341
14. Ingresos financieros	14.j	165.216	167.965
15. Gastos financieros	14.k	(90.665)	(120.553)
16. Variación del valor razonable en instrumentos financieros		-	-
17. Diferencias de cambio		-	-
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	14.1	(13)	(77)
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18) A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		74.538 419.513	47.335 145.676
19. Impuestos sobre beneficios	13	417.513	143.070
A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del	10		
ejercicio (A.3+19)		419.513	145.676
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
Activos financieros disponibles para la venta		-	-
2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo		-	-
3. Subvenciones recibidas	17	20.556.070	35.127.367
4. Donaciones y legados recibidos		-	-
5. Ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes		-	-
6. Efecto impostivo B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos		-	-
directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4+5+6)		20.556.070	35.127.367
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
Activos financieros disponibles para la venta		-	-
2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo		-	-
3. Subvenciones recibidas	17	(22.614.735)	(24.604.618)
4. Donaciones y legados recibidos		(2.100)	(1.693)
5. Efecto impositivo		-	-
 C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4+5) 		(22.616.835)	(24.606.311)
D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados	 		
directamente al patrimonio neto (B.1+ C.1)		(2.060.765)	10.521.056
E) Ajustes por cambios de criterio		-	-
F) Ajustes por errores	12	-	(70.278)
G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social			-
H) Otras variaciones	12	135.000	(240.246)
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO		(1.506.252)	10.356.208
(A.4+D+E+F+G+H)		(1.500.252)	10.550.200
		·	





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2139

Memoria del ejercicio 2014

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

La Fundación Ciudad de la Energía (en adelante, la Fundación), es una entidad del sector público estatal, cuya creación fue autorizada en Consejo de Ministros, el 12 de mayo de 2006. Se constituyó en escritura pública, de fecha de 28 de julio de 2006, y fue inscrita en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Educación y Ciencia por Orden Ministerial de 23 de agosto de 2006, con el número 913.

La Fundación se rige por sus Estatutos, por la Ley 50/2002, de 26 de diciembre de Fundaciones, por las disposiciones que le sean aplicables de la Ley General Presupuestaria, aprobada por Ley 47/2003, de 26 de noviembre, de la Ley General de Subvenciones, aprobada por Ley 38/2003, de 17 de noviembre, y demás disposiciones aplicables.

El domicilio social de la Fundación se encuentra en la Avenida Presidente Rodríguez Zapatero, s/n, 24492 Cubillos del Sil (León). Además de en este Centro, desarrolla actividades en las siguientes ubicaciones:

- Planta piloto de Almacenamiento Geológico de CO2: Polígono 505, parcela 111.
 09141-Hontomín (Burgos)
- Museo La Fábrica de Luz: Avda. de la Libertad, 46. 24404-Ponferrada (León)
- Centro Ciuden-Vivero: Ctra.León 460, km18. 24375-Pobladura de las Regueras-Igüeña (León)

Los fines fundacionales son, entre otros:

- Promover la investigación y el desarrollo tecnológico en materia energética.
- Potenciar los estudios ambientales relacionados con la energía y desarrollar y aplicar técnicas de recuperación medioambiental.
- Potenciar vías para la formación de investigadores y técnicos en materia energética.

Las principales líneas de actuación realizadas durante el ejercicio 2014 por la Fundación en sus distintos Centros han sido:

- Centro de Desarrollo Tecnológico de Cubillos del Sil: pruebas experimentales de proyectos europeos ya comprometidos y negociación de acuerdos para nuevos proyectos de desarrollo tecnológico y uso de las tecnologías, con empresas públicas y/o privadas.
- Planta piloto de Almacenamiento Geológico de CO2: puesta en marcha de las instalaciones y realización de pruebas de inyección de CO2 y salmuera.
- Museo de la Energía: explotación del Museo La Fábrica de Luz) del Museo de la Energía.
- Centro Ciuden-Vivero: impartición de programas de formación ocupacional y producción/cuidado de helechos arborescentes que se incorporarán a la sede Central del Museo de la Energía.
- Han continuado las obras en la antigua Central Térmica Compostilla I.





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2140

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

Las Cuentas Anuales adjuntas, expresadas en euros, han sido obtenidas de los registros contables a 31 de diciembre de 2014, reflejando la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación.

Las cuentas anuales se presentan de acuerdo a lo dispuesto en el Plan de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos, aprobado mediante Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas.

Estas cuentas anuales, que han sido formuladas por la Dirección General de la Fundación, se someterán a la aprobación del Patronato, estimándose que serán aprobadas sin ninguna modificación.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados

No se han aplicado otros principios contables y criterios de valoración distintos de los recogidos en el Plan de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos, aprobado mediante Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas.

2.3. Aspectos críticos de valoración y estimación de la incertidumbre

La preparación de las cuentas anuales adjuntas exige la realización de ciertas estimaciones y juicios que se refieren a la vida útil de los inmovilizados intangibles y materiales, la evaluación de posibles pérdidas por deterioro en el valor de algunos activos y otras provisiones efectuadas, que se evalúan continuamente y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las circunstancias existentes a la fecha de formulación de estas cuentas.

A pesar de que las estimaciones realizadas se han efectuado sobre la base de la mejor información disponible al cierre del ejercicio 2014, es posible que bien las revisiones periódicas, bien acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas en los próximos ejercicios, lo que se realizaría de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes Cuentas de Resultados futuras, según lo establecido en la norma de registro y valoración 24º "Cambios en criterios contables, errores y estimaciones contables"

La Fundación ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de entidad en funcionamiento, considerando la Orden HAP/1816/2013, de 2 de octubre, donde se publica el Acuerdo del Consejo de Ministros de 20 de septiembre de 2013, por el que se adoptan medidas de reestructuración y racionalización del sector público estatal fundacional y empresarial. Dentro del Anexo II, Fundaciones del sector público estatal que se extinguen, integrándose sus medios en la organización ministerial, en otros entes públicos o en otras Fundaciones, la Fundación Ciudad de la Energía se integrará parcialmente en el IDAE, con excepción de las actividades museísticas.

La Ley 15/2014, de 16 de septiembre, de racionalización del Sector Público y otras medidas de racionalización administrativa ha habilitado legalmente la integración para otras Fundaciones, pero no realiza mención alguna al proceso de extinción de la Fundación.

La Fundación considera que el mandato contenido en el Acuerdo del Consejo de Ministros de 20 de septiembre de 2013 sigue vigente, por lo que se encuentra a la espera de que se produzca la habilitación legal expresa para proceder a su integración en el IDAE, con excepción de sus actividades museísticas.





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2141

2.4. Comparación de la información

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del Balance, de la Cuenta de Resultados y de la Memoria, además de las cifras del ejercicio 2014, las correspondientes al ejercicio anterior.

2.5. Agrupación de partidas

Las cuentas anuales no tienen ninguna partida que haya sido objeto de agrupación en el Balance o en la Cuenta de Resultados.

2.6. Elementos recogidos en varias partidas

No hay elementos patrimoniales que por su importe, estén registrados en dos o más partidas del Balance.

Las distintas partidas del Balance y la Cuenta de Resultados se presentan desagregadas de acuerdo con la normativa vigente.

2.7. Cambios en criterios contable

No se han producido ajustes por cambios en los criterios contables durante el ejercicio 2014.

2.8. Corrección de errores

En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas no se ha detectado ningún error que haya supuesto el cambio de los importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio 2013.

3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

La Dirección General de la Fundación propondrá al Patronato la siguiente distribución de los resultados del 2014:

Base de Reparto	Importe
Excedente del ejercicio 2014	419.513
Total	419.513
Aplicación	
A Resultado de ejercicios anteriores	419.513
Total	419.513

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Las principales normas de valoración utilizadas por la Fundación en la elaboración de sus cuentas anuales del ejercicio 2014, han sido las siguientes:

a) Inmovilizado Intangible

Se consideran activos no generadores de flujos de efectivos aquellos asignados a la Actividad-4 de la Fundación, según se encuentra ésta descrita en el punto.18 de esta Memoria.





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2142

Los criterios utilizados de capitalización o activación son iguales tanto en los activos generadores, como no generadores de flujo de efectivo:

Los gastos de investigación y desarrollo serán gastos del ejercicio en que se realicen. No obstante se activarán como inmovilizado intangible desde el momento en que cumplan las siguientes condiciones:

- Estar específicamente individualizados por proyectos y su coste claramente establecido para que pueda ser distribuido en el tiempo.
- Tener motivos fundados del éxito técnico y de la rentabilidad económicocomercial del proyecto o proyectos de que se trate.

Los derechos de Propiedad Industrial se han registrado por el importe de adquisición y se amortizan con el límite anual máximo de la décima parte (10%) de su importe.

Las Aplicaciones Informáticas se registran por su valor de adquisición, y se amortizan sistemáticamente en función de su vida útil que se estima de 3 años, por lo que corresponde un 33 % de amortización cada ejercicio.

La dotación anual de la amortización se calcula linealmente, en función de la vida útil estimada de los diferentes bienes, aplicando los porcentajes siguientes:

INMOVILIZADO INTANGIBLE	% AMORT
Investigación y Desarrollo	25%
Propiedad industrial	10%
Aplicaciones nformáticas	33%
Otro inmovilizado intangible	33%

Los deterioros de valor de los activos no generadores de flujos de efectivo se producen cuando el valor contable del activo excede a su importe de servicio recuperable, siendo este último el mayor entre su valor razonable neto y su coste de reposición depreciado (este último valor sustituye al valor en uso que se aplica en los bienes generadores de efectivo)

Algunos de los indicios para saber si ha tenido lugar un deterioro de valor son:

Fuentes externas de información:

- Cese o próximo cese, de la demanda o necesidad de los servicios prestados por el activo.
- Han tenido lugar durante el periodo, o van a tener lugar en el futuro inmediato, cambios significativos a largo plazo con una incidencia adversa sobre la entidad, referentes al entorno tecnológico, legal o de política gubernamental en los que opera la entidad.

Fuentes internas de información:

- Se dispone de evidencia sobre el deterioro físico del activo.





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2143

- Durante el periodo han tenido lugar, o se espera que tengan lugar en el futuro inmediato, cambios significativos a largo plazo con una incidencia adversa sobre la entidad en el grado de utilización o forma en que se usa o se espera usar el activo. Entre tales cambios pueden encontrarse la no utilización del activo en actividades productivas, planes para interrumpir o reestructurar la operación a la que pertenece un activo, o que se haya decidido la disposición del mismo antes de la fecha prevista.
- Una decisión de detener la construcción del activo antes de su finalización o de su puesta en condiciones de funcionamiento.
- Se dispone de evidencia, procedente de informes internos, que indica que el rendimiento de servicio del activo es, o va a ser, peor que el esperado.

Si se produjera una permuta de bienes, y la fundación entregara un bien no generador de flujos de efectivo y recibiera otro bien no generador, se valoraría el bien recibido por el valor neto del entregado.

b) Inmovilizado material

Se consideran activos no generadores de flujos de efectivos aquellos asignados a la Actividad-4 de la Fundación, según se encuentra ésta descrita en el punto.18 de esta Memoria, así como aquellos otros relacionados con Desarrollo Territorial, sin actividad a partir de Julio de 2012.

Los criterios utilizados de capitalización o activación son iguales tanto en los activos generadores, como no generadores de flujo de efectivo:

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material figuran contabilizados por su coste de adquisición y los gastos necesarios hasta que el bien está en condiciones de ser utilizado.

Los costes de ampliación, modernización y mejoras de los bienes del inmovilizado material se incorporan como mayor valor del bien, exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad productividad o un alargamiento de su vida útil.

Los gastos de conservación y mantenimiento devengados durante el ejercicio se registran como gasto en la Cuenta de Resultados.

La dotación anual de la amortización se calcula linealmente, en función de la vida útil estimada de los diferentes bienes, aplicando los porcentajes siguientes:

INMOVILIZADO MATERIAL	% AMORT
Construcciones: casetas, cobertizos, etc.	7%
Construcciones: Edificios administrativos	2%
Instalaciones técnicas	8%
Maquinaria	12%
Otras instalaciones	12%
Mobiliario	10%
Equipos para procesos de información	25%
Elementos de transporte	16%
Otro inmovilizado material	10%





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2144

Los deterioros de valor de los activos no generadores de flujos de efectivo se producen cuando el valor contable del activo excede a su importe de servicio recuperable, siendo este último el mayor entre su valor razonable neto y su coste de reposición depreciado (este último valor sustituye al valor en uso que se aplica en los bienes generadores de efectivo)

Los indicios para saber si ha tenido lugar un deterioro de valor son los mismos que los ya enunciados para el inmovilizado intangible.

Si se produjera una permuta de bienes, y la fundación entregara un bien no generador de flujos de efectivo y recibiera otro bien no generador, se valoraría el bien recibido por el valor neto del entregado.

c) Instrumentos financieros

Las inversiones mantenidas hasta el vencimiento se valorarán inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Todos los Instrumentos financieros se han clasificado y valorado en función de la Norma de Registro y Valoración N°10.

Los criterios de clasificación seguidos para los Activos Financieros que la Fundación tiene reconocidos son:

- 1. Activos Financieros Mantenidos para negociar, se consideran así cuando:
- Se origine o adquiera con el propósito de venderlo en el corto plazo (por ejemplo, valores representativos de deuda, cualquiera que sea su plazo de vencimiento, o instrumentos de patrimonio, cotizados, que se adquieren para venderlos en el corto plazo)
- Forme parte de una cartera de instrumentos financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que existan evidencias de actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto plazo.
- Sea un instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantía financiera ni haya sido designado como instrumento de cobertura.
- 2. Inversiones Mantenidas hasta el Vencimiento: Se incluyen en esta categoría los valores representativos de deuda, con una fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantía determinada o determinable, que se negocien en un mercado activo y que la empresa tenga la intención efectiva y la capacidad de conservarlos hasta su vencimiento.
- Préstamos y Partidas a cobrar, en el que se recogen los créditos por operaciones no comerciales: son aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial, cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable y que no se negocian en un mercado activo.





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2145

La Fundación valora sus inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio, a final del ejercicio, a su valor teórico contable, procediendo a registrar las correcciones de valor de la siguiente forma:

- Si se trata de inversiones en entidades del grupo y asociadas, el deterioro se registra contra una provisión.
- Para el resto de inversiones, el deterioro se registra como menor valor de la inversión.

Los criterios de clasificación seguidos para los Pasivos Financieros que la Fundación tiene reconocidos son:

- 1. Débitos y Partidas a pagar.
- Débitos por operaciones comerciales: son aquellos pasivos financieros que se originan en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa.
- Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos financieros que, no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial.

d) Deudores

Se registran en este epígrafe del Balance de Situación:

Las subvenciones y donaciones recibidas y pendientes de cobro al cierre del ejercicio, por el importe concedido.

Los derechos corrientes de cobro que surgen por el desfase temporal entre las ventas y los cobros de las operaciones corrientes de cobro.

Y los saldos pendientes con la Administración, en concepto de IVA Soportado y Retenciones y Pagos a Cuenta.

e) Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones no reintegrables se contabilizarán directamente en el patrimonio neto de la entidad para su reclasificación al excedente del ejercicio como ingresos, según los criterios de imputación de esta norma. Las subvenciones no reintegrables que se obtengan sin asignación a una finalidad específica se contabilizarán directamente en el excedente del ejercicio en que se reconozcan.

Las subvenciones que tengan carácter de reintegrables se registrarán como pasivos hasta que adquieran la condición de no reintegrables. A estos efectos se considerarán no reintegrables cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención a favor de la Fundación, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión, y no existan dudas razonables sobre su recepción.

Según la Disposición Adicional Única de la Orden EHA/733/2010 por la que se aprueban aspectos contables de empresas públicas que operan en determinadas circunstancias, y a los exclusivos efectos de su registro contable, para entender cumplidas las condiciones establecidas para su concesión se aplicarán los siguientes criterios:

• Subvenciones concedidas para adquirir un activo: si las condiciones del otorgamiento exigen mantener la inversión durante un determinado número de años, se considerará no reintegrable cuando en la fecha de formulación de las cuentas anuales se haya realizado la inversión y no existan dudas razonables de que se mantendrá en el período fijado en los términos de la concesión.





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2146

- Subvenciones concedidas para la construcción, mejora, renovación o ampliación de un activo: si las condiciones del otorgamiento exigen la finalización de la obra y su puesta en condiciones de funcionamiento, se considerará no reintegrable cuando en la fecha de formulación de las cuentas anuales se haya ejecutado la actuación, total o parcialmente.
 En el supuesto de ejecución parcial, la subvención se calificará como no reintegrable en proporción a la obra ejecutada, siempre que no existan dudas razonables de que concluirá la construcción del activo o la ejecución de las actuaciones de mejora, renovación o ampliación según las condiciones establecidas en el acuerdo de concesión.
- Subvenciones concedidas para financiar gastos específicos de ejecución plurianual: si las condiciones del otorgamiento exigen la finalización del plan de actuación y la justificación de que se han realizado las actividades subvencionadas, por ejemplo, la realización de cursos de formación, se considerará no reintegrable cuando en la fecha de formulación de las cuentas anuales se haya ejecutado la actuación, total o parcialmente.

El criterio de imputación a la cuenta de resultados que se ha seguido es el siguiente:

- Las concedidas para financiar gastos específicos se imputan como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que están financiando.
- Las concedidas para financiar activos se imputan en proporción a la dotación a la amortización efectuada en ese periodo para los citados elementos.
- Las concedidas sin una asignación a una finalidad específica se imputaran al 100% como ingresos del ejercicio en que se reconozcan.

f) Clasificación de las deudas

Las cantidades a pagar se presentan en las cuentas anuales clasificando como a largo plazo aquellas con vencimiento superior a doce meses y a corto plazo las de vencimiento inferior.

g) Impuesto sobre beneficios

La Fundación se ha acogido y aplica el régimen fiscal contenida en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, según la cual están exentas del Impuesto sobre Sociedades la totalidad de las rentas obtenidas por la Fundación, ya que todas ellas están contempladas, bien en el artículo 6 como rentas exentas, o bien como explotaciones económicas exentas en el artículo 7, de la referida Ley.

El gasto por el Impuesto sobre Sociedades de cada ejercicio se calcula en función del resultado contable antes de impuestos, aumentado o disminuido, según corresponda, por las diferencias permanentes con el resultado fiscal, entendidas éstas como las producidas entre la base imponible del impuesto y el resultado contable antes de impuestos, que no revierten en períodos siguientes. Se tratan como diferencias permanentes los gastos e ingresos exentos.

h) Ingresos y gastos

El criterio de contabilización de los ingresos y gastos del ejercicio es el de devengo, en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan y con independencia de la corriente monetaria.

No obstante, siguiendo el criterio de prudencia, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aún eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2147

5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El movimiento producido durante el ejercicio ha sido el siguiente:

INMOVILIZADO INTANGIBLE							
DESCRIPCION	SALDO ADICIONES	BAJAS	TRASPASOS	SALDO			
DESCRIPCION	31/12/2013	ADICIONES	DAJAS	TRASPASOS	31/12/2014		
Investigación	5.871.814	598.505	-	-	6.470.319		
Propiedad industrial	41.784	-	-	-	41.784		
Aplicaciones informáticas	1.642.677	-	(421.510)	-	1.221.167		
Otro inmovilizado intangible	383.144	22.513	-	-	405.657		
Coste	7.939.419	621.018	(421.510)	-	8.138.927		
Investigación	(51.114)	(825.612)	-	-	(876.726)		
Propiedad industrial	(8.810)	(4.178)	-	-	(12.988)		
Aplicaciones informáticas	(959.523)	(356.426)	421.510	-	(894.439)		
Otro inmovilizado intangible	(76.580)	(18.227)	-	-	(94.807)		
Amortización acumulada	(1.096.027)	(1.204.443)	421.510	-	(1.878.960)		
Importe Neto	6.843.392				6.259.967		

Las altas en investigación se corresponden con los sondeos de los pozos HI y HA realizados en la Planta de Almacenamiento Geológico de CO2 en Hontomín (Burgos), finalizados en 2014. No se ha iniciado la amortización de 69.879 euros correspondientes al ICIO pendiente de liquidar por el Ayuntamiento Merindad de Río Ubierna.

Las altas en otro inmovilizado intangible recogen trabajos relacionados con la producción de la museografía de las exposiciones de la sede Central del Museo de la Energía, que se empezarán a amortizar cuando ésta sea inaugurada. No se ha iniciado la amortización de otro inmovilizado intangible por 310.434 euros.

Se han producido bajas de aplicaciones informáticas totalmente amortizadas y sin uso por 421.510 euros.

La Fundación dispone de inmovilizados intangibles totalmente amortizados y en uso, se trata de aplicaciones informáticas por valor de 433.620 euros y otro inmovilizado intangible por 88.808 euros.

Todos los bienes del inmovilizado intangible están relacionados con alguna subvención recibida.

La entidad no tiene compromisos firmes de compra de elementos del inmovilizado intangible.

Se consideran activos no generadores de flujos de efectivo aplicaciones informáticas por importe de 244.402 euros, totalmente amortizadas y en uso, asignadas a la Actividad-4 de la Fundación, según se encuentra ésta descrita en el punto.18 de esta Memoria.

No se han producido permutas durante el ejercicio.





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2148

6. <u>INMOVILIZADO MATERIAL</u>

El movimiento producido durante el ejercicio ha sido el siguiente:

	INMOVILIZADO MATERIAL							
DESCRIPCION	SALDO	ADICIONES	DATAC	TDACDACOC	SALDO			
DESCRIPCION	31/12/2013	ADICIONES	BAJAS	TRASPASOS	31/12/2014			
Terrenos y bienes naturales	4.919.051	-	-		4.919.051			
Construcciones	45.794.311	32.971	-	2.121.407	47.948.689			
Instalaciones técnicas	45.397.669	246.617	-	4.264.467	49.908.753			
Maquinaria	37.631.839	59.427	-	-	37.691.266			
Otras instalaciones	765.381	-	-	-	765.381			
Mobiliario	1.114.417	3.100	(18.430)	-	1.099.087			
Equipos procesos información	797.447	2.145	(7.448)	-	792.144			
Elementos transporte	99.055	-	-	-	99.055			
Otro inmovilizado material	4.067.897	-	(14.087)	-	4.053.810			
Adaptación terrenos y bienes naturales	-	-	-	-	-			
Construcciones en curso	20.519.021	6.484.936	-	(2.121.407)	24.882.550			
Instalaciones técnicas en montaje	5.527.151	1.619.360	-	(4.264.467)	2.882.044			
Maquinaria en montaje	49.890	-	-	-	49.890			
Otro inmovilizado material en curso	3.617.136	50.001	-	-	3.667.137			
Coste	170.300.265	8.498.557	(39.965)	-	178.758.857			
Construcciones	(2.547.371)	(996.022)	-	-	(3.543.393)			
Instalaciones técnicas	(5.292.688)	(3.697.870)	-	-	(8.990.558)			
Maquinaria	(7.832.674)	(4.515.944)		-	(12.348.618)			
Otras instalaciones	(354.717)	(91.848)	-	-	(446.565)			
Mobiliario	(399.717)	(111.752)	9.790	-	(501.679)			
Equipos procesos información	(601.158)	(123.580)	7.187	-	(717.551)			
Elementos transporte	(77.359)	(17.398)	-	-	(94.757)			
Otro inmovilizado material	(791.326)	(406.797)	8.301	-	(1.189.822)			
Amortización acumulada	(17.897.010)	(9.961.211)	25.278	-	(27.832.943)			
Local Mala	150 400 055				150 005 01 4			
Importe Neto	152.403.255				150.925.914			

A lo largo del ejercicio 2014 han entrado en funcionamiento los siguientes inmovilizados en curso:

- Construcciones, de la Planta de Almacenamiento Geológico de CO2 en Hontomín (Burgos) por 1,9 M€ y de servicios de ingeniería de la construcción del Centro de Desarrollo Tecnológico en Cubillos del Sil (León) por 0,2 M€.
- Instalaciones técnicas, de la Planta de Inyección de CO2 por 2,5 M€, de la Planta de Aguas por 0,4 M€ y de la Instrumentación Profunda de los pozos HI y HA por 1,4 M€, todas ellas del Centro de Almacenamiento Geológico de CO2 en Hontomín (Burgos)

Las altas en construcciones en curso recogen las obras de rehabilitación y mejora de las instalaciones de Compostilla I por 6,3 M \in , que tiene prevista su finalización en 2015, y la construcción del final de la Planta de Almacenamiento Geológico de CO2 en Hontomín (Burgos) por 0,2 M \in .

En instalaciones técnicas en montaje se producen altas por 0,8 M€ en la Planta de Inyección de CO2, 0,5 M€ en la Instrumentación Profunda de los pozos HI y HA y 0,3 M€ en la Planta de Aguas todas ellas del Centro de Almacenamiento Geológico de CO2 en Hontomín (Burgos).





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2149

Las bajas del ejercicio son consecuencia de la actualización del inventario de la entidad al final del ejercicio.

A 31 de diciembre de 2014 la Fundación dispone de inmovilizados materiales totalmente amortizados y en uso por valor de 804.130 euros (689.069 euros en 2013) según el siguiente detalle:

INMOVILIZADO MATERIAL AMORTIZADO Y EN USO						
DESCRIPCION	2014	2013				
Construcciones	417.253	417.253				
Maquinaria	3.457	3.457				
Equipos procesos información	323.348	268.359				
Elementos transporte	60.072	-				
Importe total	804.130	689.069				

Todos los bienes del inmovilizado material están relacionados con alguna subvención, donación o legado recibido.

Además, la entidad ha adquirido compromisos firmes de compra de elementos del inmovilizado material por importe de 7,2 M€, relacionados con las obras de rehabilitación y mejora de la Central Térmica Compostilla I.

Se consideran activos no generadores de flujos de efectivos aquellos asignados a la Actividad-4 de la Fundación, según se encuentra ésta descrita en el punto.18 de esta Memoria, así como aquellos otros relacionados con la actividad de Desarrollo Territorial, paralizada a partir de Julio de 2012, como se desglosa en la siguiente tabla.

INMOVILIZADO MATERIAL NO GENERADOR DE FLUJOS DE EFECTIVO								
DESCRIPCION	Coste	Amortización	Importe					
		acumulada	Neto					
Terrenos y bienes naturales	21.465	-	21.465					
Construcciones	6.574.039	(1.378.993)	5.195.046					
Instalaciones técnicas	2.830.443	(1.357.630)	1.472.813					
Maquinaria	627	(490)	137					
Otras instalaciones	468.276	(324.632)	143.644					
Mobiliario	571.290	(311.466)	259.824					
Equipos procesos información	365.224	(341.793)	23.431					
Elementos transporte	60.072	(60.072)	-					
Otro inmovilizado material	129.325	(60.256)	69.069					
Importe total	11.020.761	(3.835.332)	7.185.429					

Los bienes del inmovilizado material, que se empiezan a adquirir/construir/montar en 2008, se corresponden con terrenos, construcciones, instalaciones, maquinaria, etc. necesarios para la puesta en marcha de los Centros de Captura, Transporte y Almacenamiento Geológico de CO2, así como para la rehabilitación de la antigua Central Térmica MSP y la rehabilitación de la Central Térmica Compostilla I en Ponferrada, no tienen carácter especulativo. Son elementos singulares, diseñados específicamente para los distintos proyectos de investigación y/o culturales de la Fundación, para los que no se dispone de precio de mercado, ni valor razonable de otros activos sustancialmente iguales. Por todo ello la Fundación considera que no existe deterioro del valor de su inmovilizado material.





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2150

La Fundación tiene contratadas las pólizas de seguros que estima necesarias para dar cobertura a los posibles daños que pudieran afectar a los elementos de su inmovilizado material.

No ha habido permutas durante el ejercicio.

La Fundación tiene cedidos y/o donados determinados bienes, que ha registrado de la forma siguiente:

- El 8 de junio de 2010, la Consejería de Fomento de la Junta de Castilla y León cede gratuitamente a la Fundación dos locomotoras marca Baldwin, nº. 8 y 9, para exponerse en el Museo de la Energía. Durante 2010 y 2011 la Fundación ha restaurado la locomotora nº8 que se encuentra expuesta en el Museo La Fábrica de Luz, estando registrada como Otro Inmovilizado Material por el valor de su restauración, 177.805 euros. Durante 2013 se ha procedido a restaurar la locomotora nº 9 por un importe de 251.750 euros, estando registrada dentro del mismo epígrafe del Balance.
- o El 6 de septiembre de 2006, el Ayuntamiento de Ponferrada cede gratuitamente a la Fundación, por 75 años, terreno de 11.010 m² y edificio "central térmica de Compostilla I, compuesta de nave de calderas, nave de turbos y pabellón de mandos", si bien la Fundación debe proceder a la rehabilitación y conservación de la totalidad de tales edificios y destinarlos al cumplimiento de sus fines fundacionales. La Fundación ya ha procedido a la rehabilitación del "Pabellón de Mandos", inmovilizando todos los costes de la misma, estando en proceso de rehabilitación y mejora de los edificios de "nave de calderas" y "nave de turbos". Los costes de esta rehabilitación se encuentran registrados dentro de Construcciones en Curso por 24.663.259 euros.
- El 24 de febrero de 2007, Maderas Bodelón, S.L. dona a la Fundación terrenos de 11.505 m² en los que existen edificios compuestos por naves de calderas y turbo-alternadores,...(antigua central térmica MSP de Ponferrada). La Fundación ha procedido a la rehabilitación de esta antigua central térmica MSP que constituye el Museo La Fábrica de Luz, abierta al público a mediados de 2011. Los costes de la rehabilitación se encuentran registrados dentro de Construcciones por 10.960.108 euros. Además, la Fundación ha registrado en su inmovilizado material Terrenos y bienes naturales por importe de 96.757 euros.

Además, la Fundación ha cedido al Organismo Autónomo de Parques Nacionales terrenos, locales e instalaciones para la impartición de cursos de la Escuela Taller y el Taller de Empleo del citado Organismo, no pudiendo proceder a su valoración.





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2151

7. <u>INVERSIONES FINANCIERAS</u>

El importe y variaciones de las inversiones financieras a largo plazo son los siguientes:

INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO							
DESCRIPCION	SALDO	ADICIONES	BAJAS	TRASPASOS	SALDO		
	31/12/2013				31/12/2014		
Instrumentos de patrimonio	29.900	210			30.110		
Créditos a terceros	411.631	8.217	-	(18.490)	401.358		
Total	441.531	8.427	•	(18.490)	431.468		

Los instrumentos de patrimonio recogen el valor de las fianzas constituidas por la Fundación a largo plazo, actualizándose en 2014 una de ellas en 210 euros.

Las altas en el apartado de créditos a terceros se corresponden con la capitalización de intereses devengados pendientes de cobro por 8.217 euros del crédito concedido a la Fundación Instituto Petrofísico. Además, se ha traspasado a corto plazo la parte de los créditos a devolver en el próximo ejercicio.

Además, la Fundación entró en 2011, en la dotación de la Fundación Instituto Petrofísico, con una participación de 75.000 euros (15,8 %) que se encuentra totalmente provisionada.

El epígrafe de Inversiones financieras a corto plazo recoge:

INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO							
DESCRIPCION	SALDO 31/12/2013	ADICIONES	BAJAS	TRASPASOS	SALDO 31/12/2014		
Créditos a entidades	42.486	-	(4.469)	18.490	56.507		
Otros activos financieros	7.009.147	58.520.921	(37.509.147)	-	28.020.921		
Total	7.051.633	58.520.921	(37.513.616)	18.490	28.077.428		

- Créditos concedidos, en ejercicios anteriores, a Ayuntamientos del Bierzo y Laciana en virtud de Convenios de Colaboración, y con vencimiento a corto plazo. El importe total de estos créditos a corto plazo asciende a 56.507 euros.
- o Depósitos en entidades financieras a corto plazo, por 28.000.000 euros.
- Periodificación de los intereses de los depósitos bancarios, devengados y pendientes de cobro a 31 de diciembre de 2014, por 19.966 euros.
- o Fianzas constituidas a corto plazo por 955 euros.





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2152

Las inversiones financieras que la Fundación tiene a fecha de cierre del ejercicio, salvo inversiones en el patrimonio de entidades del grupo, multigrupo y asociadas, tienen el siguiente desglose:

		CLASES													
	II.	ISTRUMENT	OS FINANC	CIEROS A L	ARGO PLAZ	[0		INSTRUM	NTOS FINA	NCIEROS /	A CORTO PLAZ	ORTO PLAZO			
CATEGORIAS		entos de nonio	Valo represent de	tativos de	Créditos I Ot	Derivados ros		entos de nonio	represen	ores lativos de uda	Créditos Der	ivados Otros	To	tal	
	Ej. 2014	Ej. 2013	Ej. 2014	Ej. 2013	Ej. 2014	Ej. 2013	Ej. 2014	Ej. 2013	Ej. 2014	Ej. 2013	Ej. 2014	Ej. 2013	Ej. 2014	Ej. 2013	
Activos financieros mantenidos para negociar	30.110	29.900	-	-	-	-	-	-	-	-	2.371.323	3.134.106	2.401.433	3.164.006	
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	28.020.921	7.009.147	28.020.921	7.009.147	
Préstamos y partidas a cobrar	-	-	-	-	401.358	411.631	-	-	-	-	56.507	42.487	457.865	454.118	
Activos disponibles para la venta	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Derivados de cobertura	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Total	30.110	29.900			401.358	411.631					30.448.751	10.185.740	30.880.219	10.627.271	

Los activos financieros mantenidos para negociar a corto plazo se corresponden con la tesorería de la Fundación. A 31 de diciembre de 2014 disponía de una tesorería de 2.371.323 euros (3.134.106 euros en 2013)

La clasificación por vencimientos de los activos financieros, en cada uno de los cinco años siguientes al cierre del ejercicio, conforme al modelo de balance, se recoge en el siguiente cuadro:

V	VENCIMIENTO DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS										
DESCRIPCIÓN	2015	2016	2017	2018	2019	Resto	Total				
Inversiones financieras	28.081.338	13.155	13.155	13.155	13.155	374.937	28.508.896				
Instrumentos de patrimonio	3.910	-	-	-	-	26.200	30.110				
Créditos a terceros	56.507	13.155	13.155	13.155	13.155	348.737	457.865				
Otros activos financieros	28.020.921	-	-	-	-	-	28.020.921				
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	2.371.323						2.371.323				
Tesorería	2.371.323	-	-	-	-	-	2.371.323				
Total	30.452.661	13.155	13.155	13.155	13.155	374.937	30.880.219				

La columna "Resto" engloba un crédito a la Fundación Instituto Petrofísico por 330.287 euros, al no poder determinar el año de vencimiento, así como los activos financieros con vencimiento posterior a 2019.

La Fundación no ha entregado activos como garantía, ni mantiene activos de terceros en garantía.

Las inversiones financieras que la Fundación tiene a fecha de cierre del ejercicio, en el patrimonio de entidades del grupo, multigrupo y asociadas tienen un valor de 28.884 euros.

La Fundación adquirió en 2009 una participación del 30% en BAMAF IBERICA, S.L. por un importe de 40.000 euros. Al cierre del ejercicio la participación ha tenido correcciones valorativas acumuladas por deterioro de (11.116 euros), correspondiendo a 2014 (13 euros). A finales de 2014 esta sociedad dispone de un Patrimonio Neto de 96.366 euros y un capital social de 133.333 euros.





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2153

Se trata de una sociedad con domicilio en Camponaraya (León) y cuya actividad es la "investigación y desarrollo de productos y equipos de producción de energía relacionados con el medio ambiente"

8. PASIVOS FINANCIEROS

Dentro de los pasivos financieros no corrientes se incluyen a finales de 2014:

- Deudas a largo plazo transformables en subvenciones correspondientes a subvenciones consideradas reintegrables hasta que no cumplan las condiciones para transformarlas en no reintegrables, descritas en el apartado 4 de esta Memoria, por 36.155.843 euros (56.279.885 euros, en 2013)
- El préstamo a largo plazo de 35.487 euros es el saldo vivo de una deuda con la administración por el Plan Avanza, concedido en el año 2007 y con vencimiento 30/11/2022.

DEUDAS A LARGO PLAZO										
DESCRIPCIÓN	SALDO 31/12/2013	AJUSTES	ADICIONES	BAJAS	SALDO 31/12/2014					
Débitos y partidas a pagar	1.877	-	-	(1.877)	-					
Deudas a I/p transformables en subvenciones	56.279.885	(127.000)	559.028	(20.556.070)	36.155.843					
Otros pasivos financieros	40.557	-	-	(5.070)	35.487					
Total	56.322.319	(127.000)	559.028	(20.563.017)	36.191.330					

Durante 2014 ha disminuido la deuda a largo plazo por haberse:

- Devuelto fianzas recibidas como garantía en la ejecución de contratos por 1.877 euros.
- Aplicado a sus fines subvenciones recibidas "reintegrables" por 20.556.070 euros (este importe se traspasa al Patrimonio Neto de la Fundación al transformarse dichas subvenciones en "no reintegrables"); haberse renunciado a una subvención de 101.000 euros y haber disminuido el importe concedido en otra en 26.000 euros.
- Pagado la cuota anual del préstamo del Plan Avanza por 5.070 euros

Los aumentos de la deuda a largo plazo se deben a:

 Nuevas subvenciones recibidas por 559.028 euros que se clasifican como "reintegrables" por considerarse subvenciones finalistas que no entran en el Patrimonio Neto de la Fundación hasta que no cumplan las condiciones de registro de subvenciones descritas en el punto 4 de esta Memoria.

Además, en la partida de "Deudas a I/p transformable en subvenciones", se han producido movimientos del mismo importe y signo contrario, por cambios en la aplicación de subvenciones.

Ha habido un traspaso en la aplicación de los contratos, que describimos a continuación, del Proyecto EEPR a la subvención del Ministerio de Industria, Capítulo 8, del año 2011 por 6.654.906 euros.

En Septiembre de 2013 la Fundación recibe comunicación de la Comisión Europea sobre los resultados de la auditoría del Tribunal de Cuentas Europeo referente al segundo período de justificación de la subvención correspondiente al Programa EEPR, concedida en 2010.





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2154

En dicho informe se formulan observaciones en relación a determinados procedimientos de ofertas llevados a cabo en 2008 como I+D, así como a ciertas modificaciones contractuales, que a juicio del Tribunal de Cuentas Europeo no se ajustan a lo previsto en la Normativa Comunitaria (Directiva 2004/18/CE)

La Intervención General de la Administración Estado, en su Informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio 2013, considera que esta falta de adecuación pudiera "dar lugar a expedientes de reintegro y de infracción que pondrían en riesgo el futuro de la Fundación"

Ante el riesgo, que estimamos bajo, de que se incoe un procedimiento de reintegro de la subvención, la Fundación ha vuelto a considerar como "Deudas a largo plazo transformables en subvenciones" el importe de los contratos afectados por las observaciones que realiza el Tribunal de Cuentas Europeo en su informe, traspaso que ascendió a 6.654.906 euros.

A su vez la Fundación ha aplicado temporalmente, y hasta que prescriba el período de control por la Comisión Europea, los contratos afectados por las observaciones, a la subvención del Ministerio de Industria, Capítulo 8, del año 2011.

Al final de 2014 los importes de las subvenciones pendientes de aplicar son:

PROYECTO/ ACTIVIDAD PROPIA FUNDACIÓN	ORIGEN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPORTE PTE. APLICACIÓN 31/12/2014
Todos los ejecutados en el desarrollo de la actividad propia de la Fundación	Ministerio de Industria, Turismo y Comercio- PGE2011	24.710.400	16.072.501
Todos los ejecutados en el desarrollo de la actividad propia de la Fundación	Ministerio de Medio Ambiente, Medio Rural y Marino- PGE2011	1.714.020	1.714.020
Todos los ejecutados en el desarrollo de la actividad propia de la Fundación	Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente-PGE2012	728.400	728.400
Todos los ejecutados en el desarrollo de la actividad propia de la Fundación	Ministerio de Industrria, Energía y Turismo - PGE2013	7.445.000	7.445.000
Todos los ejecutados en el desarrollo de la actividad propia de la Fundación	Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente-PGE2013	728.400	728.400
EEPR OXY-CFB-300-COMPOSTILLA	Comisión Europea	92.924.000	6.654.906
RELCOM, 7° FP	Comisión Europea	731.960	189.090
BRISK, 7° FP	Comisión Europea	354.599	127.936
R&DIALOGUE, 7° FP	Comisión Europea	254.071	49.948
O2GEN, 7° FP	Comisión Europea	2.514.453	1.199.179
IMPACTS, 7° FP	Comisión Europea	546.456	155.403
BIOXYSORB	Comisión Europea	510.129	487.272
ASC2	Comisión Europea	536.449	524.570
IMPACTS Sponsor Privados	Sponsor Privados	152.143	41.546
Promoción de la cultura científica y de la innovación	Ministerio de Economía y Competitividad - FECYT	2.950	472
Formación Vivero-Jardines MF0521-2	Junta Castilla y León	10.800	10.800
Formación Vivero-Recolección frutos MF1292-2	Junta Castilla y León	15.600	15.600
Formación Vivero-Jardines MF0520-2	Junta Castilla y León	10.800	10.800
Total		133.890.630	36.155.843





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2155

El epígrafe de deudas a corto plazo recoge a final de 2014:

- o La parte del préstamo a largo plazo del Plan Avanza con vencimiento en el próximo ejercicio por 5.070 euros.
- Una revocación parcial de subvención ya registrada en 2011, recurrida por la Fundación y pendiente de recibir resolución del organismo oficial por 10.382 euros.

DEUDAS A CORTO PLAZO								
DESCRIPCIÓN	SALDO 31/12/2013	ADICIONES	BAJAS	SALDO 31/12/2014				
Otros pasivos financieros	15.722	-	(270)	15.452				
Total	15.722	-	(270)	15.452				

Los pasivos financieros a fecha de cierre del ejercicio se reflejan en el siguiente cuadro:

							CLASES													
		INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO						PLAZO												
CATEGORIAS	Deudas con de cro		Obligaciones y otros valores negociables				Devivados Otros entidades de crédito		Derivados Otros		entidades de otr		Obligaciones y otros valores negociables		es Derivados Otros		Derivados Otros		Total	
	Ej. 2014	Ej. 2013	Ej. 2014	Ej. 2013	Ej. 2014	Ej. 2013	Ej. 2014	Ej. 2013	Ej. 2014	Ej. 2013	Ej. 2014	Ej. 2013	Ej. 2014	Ej. 2013						
Débitos y partidas a pagar	-			-	-	1.877		-	-		3.112.697	4.943.955	3.112.697	4.945.832						
Pasiv os financieros mantenidos para negociar	-	-	-	-	-	-	-		-	-	-	-	-	-						
Deudas a I/p transformables en subvenciones	-	-	-	-	36.155.843	56.279.885	-	-	-		-	-	36.155.843	56.279.885						
Otros pasivos financieros	-		-	-	35.487	40.557					15.452	15.722	50.939	56.279						
TOTAL					36.191.330	56.322.319					3.128.149	4.959.677	39.319.479	61.281.996						

Los débitos y partidas a pagar a corto plazo se corresponden con acreedores por prestaciones de servicios.

La clasificación por vencimientos de los pasivos financieros, en cada uno de los cinco años siguientes al cierre del ejercicio, conforme al modelo de balance, se recoge en el siguiente cuadro:

VENCIMIENTO DE LOS PASIVOS FINANCIEROS										
DESCRIPCIÓN	2015	2016	2017	2018	2019	Resto	Total			
Deudas	15.452	5.070	5.070	5.070	5.070	36.171.050	36.206.782			
Otros pasivos financieros	15.452	5.070	5.070	5.070	5.070	36.171.050	36.206.782			
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	3.112.697	-	-	-	-		3.112.697			
Acreedores varios	3.112.697	-	-	-	-	-	3.112.697			
Total	3.128.149	5.070	5.070	5.070	5.070	36.171.050	39.319.479			

La columna "Resto" engloba deudas a largo plazo transformables en subvenciones por 36.155.843 euros, al ser indeterminable el año en que van a pasar a la categoría de no reintegrables, así como los pasivos financieros con vencimiento posterior a 2019.





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2156

9. <u>USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA</u>

A finales de 2014 el saldo pendiente de cobro se origina fundamentalmente en la facturación de servicios por horas de investigación de su Centro de Desarrollo Tecnológico.

USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA	2014	2013
Patrocinadores, afiliados y otros deudores	62.441	164.670
Total	62.441	164.670

10. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR

La partida de Deudores engloba fundamentalmente las cantidades pendientes de cobro por subvenciones concedidas, las cantidades a cobrar de la Hacienda Pública en concepto de devolución de IVA, y el IVA soportado no devengado al final de 2014.

Las cantidades pendientes de cobro a esa fecha son las siguientes:

DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS DEUDAS A COBRAR	2014	2013
Organismos, deudores por subvenciones pendientes de cobro	17.209.467	59.659.586
Hacienda pública, deudora por IVA	2.581.383	1.649.690
Hacienda pública, deudora por IVA Soportado no devengado	325.390	369.892
Hacienda pública, retenciones y pagos a cuenta	6.730	11.115
Total	20.122.970	61.690.283

El desglose de las subvenciones pendiente de cobro se refleja en el siguiente cuadro:

SUBVENCIONES PENDIENTES DE COBRO	SALDO 31/12/2014
Mº Industria, Energía y Turismo (Capitulo 8) - PGE 2011	11.081.689
Comunidad Europea - Programa EEPR	3.560.080
Comunidad Europea - 7º Programa Marco - MACPLUS	108.450
Comunidad Europea - 7º Programa Marco - RELCOM	240.099
Comunidad Europea - 7º Programa Marco - BRISK	116.590
Comunidad Europea - 7º Programa Marco - R&DIALOGUE	38.111
Comunidad Europea - 7º Programa Marco - O2GEN	1.098.113
Comunidad Europea - 7º Programa Marco - ECCS EL II	12.099
Comunidad Europea - 7º Programa Marco - IMPACTS	194.079
Proyecto IMPACTS - Sponsor privados	101.429
Comunidad Europea - Programa RFCS - BIOXYS ORB	306.129
Comunidad Europea - Programa RFCS - ASC2	312.449
Junta Castilla y León- Plan formación Centro Ciuden Vivero	37.200
M° Economía y Competitividad - FECYT	2.950
Total	17.209.467





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2157

11. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR

El desglose de los acreedores comerciales y otras cuentas a pagar se recoge en el siguiente cuadro:

ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR	2014	2013
Acreedores por prestaciones de servicios	3.112.696	4.943.955
Remuneraciones pendientes de pago	4.162	1.749
Hacienda Pública, acreedora por conceptos fiscales	184.517	245.775
Hacienda pública, acreedora por IVA Repercutido no devengado	325.390	268.430
Devolución subvenciones	4.669	-
Organismos de la Seguridad Social acreedores	94.327	105.795
Total	3.725.761	5.565.704

12. FONDOS PROPIOS

La Dotación Fundacional está constituida por aportaciones de los Ministerios de Educación (15.000 euros) y el Ministerio de Industria (15.000 euros). No existen desembolsos pendientes, ni aportaciones no dinerarias.

El movimiento de los fondos propios durante el ejercicio ha sido el siguiente:

DESCRIPCION	SALDO 31/12/2013	Distribución Rdo. 2013	Resultado 2014	Ajustes ejerc.anteriores	SALDO 31/12/2014
Dotación fundacional	30.000	-	-	-	30.000
Resultados ejercicios anteriores	9.609.416	145.676	-	135.000	9.890.092
Pérdidas y ganancias	145.676	(145.676)	419.513	-	419.513
TOTAL	9.785.092		419.513	135.000	10.339.605

La Fundación ha realizado ajustes de signo contrario contra Resultados de ejercicios anteriores por un importe neto de 135.000 euros:

- El Convenio entre Ciuden y la Fundación Reserva de la Biosfera de Laciana por 135.000 euros, reconocido como ayuda en 2011 y finalmente no ejecutado.
- El cambio en la justificación en ayudas de años anteriores por 102.544 euros, desaplicadas y vueltas a aplicar.
- La amortización acumulada hasta 2013, 1.532.256 euros, correspondiente a los contratos desaplicados al proyecto EEPR financiado por la Comisión Europea y vueltos a aplicar a otra subvención, según se explica en el punto 8 de esta Memoria.

El aumento de la partida Resultados de ejercicios anteriores tiene su origen en la distribución de resultados del ejercicio 2013, según acuerdo del Órgano de Gobierno.

13. <u>SITUACIÓN FISCAL</u>

La Fundación está acogida al régimen fiscal regulado por el artículo 7.3 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2158

En aplicación de dicho régimen, que declara exentas del Impuesto sobre Sociedades las rentas obtenidas por entidades sin fines lucrativos que procedan de explotaciones económicas, de investigación científica y desarrollo tecnológico, siempre y cuando sean desarrolladas en cumplimiento de su objeto o finalidad específica, la Fundación considera procedentes de dicha actividad la totalidad de los ingresos y gastos del ejercicio 2014, por lo que la conciliación entre el resultado contable del ejercicio y la base imponible del Impuesto de Sociedades, es la siguiente:

CONCEPTO	Importe
Resultado contable antes de impuestos	419.513
Gastos exentos	22.616.835
Ingresos exentos	23.036.348
Base Imponible	-

La normativa fiscal vigente, establece que los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las liquidaciones presentadas hayan sido comprobadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el período de prescripción de cuatro años. A ese respecto, la Fundación tiene abiertos a inspección para todos los impuestos que le son aplicables, los ejercicios 2011, 2012, 2013 y 2014.

14. INGRESOS Y GASTOS

a) Ingresos de la actividad propia

La distribución de los ingresos de la actividad es la siguiente:

CONCEPTO	2014	2013
Explotación Museo La Fábrica de Luz	21.869	22.588
Horas de investigación	171.861	212.004
Formación y Varios	3.250	1.665
Patrocinios	21.000	-
Total	217.980	236.257

b) Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil

El desglose de las ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil es de la forma:

CONCEPTO	2014	2013
Venta KW	11.588	13.960
Explotación cafetería Museo La Fábrica de Luz	-	19.518
Marchandising Museo La Fábrica de Luz	1.217	2.000
Total	12.805	35.478

La explotación de la cafetería del Museo La Fábrica de Luz se ha externalizado en el ejercicio 2013.





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2159

c) Gastos por ayudas y otros

La composición de esta partida es la siguiente:

AYUDAS CONCEDIDAS Y OTROS	2014	2013
Eficiencia energética y fomento de energías	-	208.733
Reservas Biosfera, acciones formativas y varios	47.574	120.252
Otros	-	1.702.743
Provisión por reintegro de subvenciones	3.686	-
Gastos Organo de Gobierno	3.000	3.000
Total	54.260	2.034.728

La Fundación ha registrado como ayudas becas y premios fin de carrera concedidos por 47.574 euros.

Además, ha provisionado 3.686 euros por una resolución de reintegro parcial de una ayuda concedida por el M° de Ciencia e Innovación en 2009 y cuyo importe ascendió a 1.639.000 euros.

d) Aprovisionamientos

Los aprovisionamientos presentan el siguiente desglose:

APROVISIONAMIENTOS PROVISIONAMIENTOS	2014	2013
Compra de mercaderías	-	8.879
Compra de otros aprovisionamientos	32.724	6.453
Trabajos realizados por otras empresas	95.361	100.240
Total	128.085	115.572

e) Otros ingresos de la actividad

La Fundación ha tenido en 2014 ingresos por alquiler de espacios de 17.950 euros y por servicios al personal de 5.562 euros.

f) Gastos de personal

La composición de los gastos de personal es la siguiente:

GASTOS DE PERSONAL	2014	2013
Sueldos y salarios	3.902.957	4.615.811
Seguridad social a cargo de la empresa	1.051.086	1.281.863
Formación del personal	21.633	98.159
Total	4.975.676	5.995.833

La bajada de los gastos de personal en 2014 se debe al descenso de la plantilla media, 113 trabajadores en 2014 (la plantilla final año/2014 fue de 107), frente a 143 trabajadores de media en 2013 (la plantilla final año/2013 fue de 119)

Además, los sueldos y salarios incluyen indemnizaciones por importe de 266.542 euros.

Durante 2014 la retribución de los directivos con contratos de alta dirección ascendió a 121.938 euros, de los que 6.556 euros correspondieron a retribuciones derivadas de la baja en la Fundación del anterior Director General.





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2160

El número medio de empleados distribuido por categorías profesionales ha sido el siguiente:

CONCEPTO	Mujeres	Hombres	Total
Alta Dirección	-	1	1
Otros directivos, técnicos y similares	33	49	82
Administrativos y auxiliares	19	11	30
Total	52	61	113

g) Otros gastos de la actividad

La partida de otros gastos presenta el siguiente desglose:

OTROS GASTOS DE LA ACTIVIDAD	2014	2013
Gastos en investigación y desarrollo del	422.518	730.636
Arrendamientos y cánones	114.015	162.510
Reparaciones y conservación	1.378.156	1.626.500
Servicios de profesionales independientes	1.050.064	1.284.680
Primas de seguros	84.713	198.293
Servicios bancarios y similares	1.085	2.745
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	110.902	149.940
Suministros	2.031.897	2.398.850
Otros Servicios	604.899	422.004
Otros Tributos	4.077	2.881
Total	5.802.326	6.979.039

Los gastos de investigación y desarrollo tienen su origen en los convenios de colaboración que para el cumplimiento de sus fines ha suscrito la Fundación durante el ejercicio, con Universidades y otros organismos públicos de investigación ligados fundamentalmente a los programas de "Captura y Almacenamiento Geológico de CO_2 ".

Los gastos que se incluyen dentro del concepto "Otros Servicios" se descomponen en las partidas recogidas en el siguiente cuadro:

OTROS SERVICIOS	2014	2013
Desplazamientos	128.085	255.369
Material de oficina	24.014	63.443
Varios	452.800	104.379
Otros servicios	-	(1.187)
Total	604.899	422.004

La partida de varios incluye gastos por importe de 342.279 euros relacionados con la Adenda al Protocolo de Coordinación suscrita en Julio-2013 con el Ayuntamiento de Ponferrada y gastos por importe de 68.943 euros relacionados con el Convenio suscrito con el Ayuntamiento Merindad Río Ubierna (Burgos) en Diciembre-2013. El resto de la partida corresponde a gastos de suscripciones, mensajería, representación, ropa de trabajo, etc. de la Entidad.

h) Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio

CONCEPTO	2014	2013
Subvenciones, donaciones y legados de capital	22.616.835	24 606 311
traspasados al excedente del ejercicio	22.010.000	24.000.011
Total	22.616.835	24.606.311



Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2161

i) Otros resultados

La Fundación ha registrado como "Otros resultados" gastos excepcionales derivados de la firma de un acuerdo transaccional judicial de compensación, por resolución de contrato, de 370.000 euros; de Resolución de Juzgado de lo Social por despido de un trabajador, de 14.319 euros, y por otros gastos excepcionales, de 1.150 euros.

j) Ingresos financieros

El desglose de este apartado es el siguiente:

INGRESOS FINANCIEROS	2014	2013
Ingresos de Valores de Renta Fija	140.087	69.912
Ingresos de Créditos	8.216	8.158
Otros Ingresos Financieros	16.913	89.895
Total	165.216	167.965

k) Gastos financieros

Los gastos financieros de la Fundación que han ascendido a 90.665 euros se corresponden fundamentalmente con los intereses del aval solicitado por la Comisión Europea para el cobro anticipado del 25% de la ayuda, EEPR-2009 OXY-CFB-300 Compostilla, concedida en el año 2010 (88.366 euros) y que ha sido devuelto por la Comisión Europea a principios de 2015; el resto se debe a intereses generados por la resolución de reintegro parcial de subvención, descrita en el apartado c)

I) Deterioro de instrumentos financieros

La Fundación ha valorado sus participaciones en otras entidades a 31 de diciembre de 2014, a su valor teórico contable, procediendo a registrar un deterioro por 13 euros, correspondiente a una inversión en una entidad del grupo y asociada.

15. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

No se han producido movimientos en las provisiones de la Fundación.

PROVISIONES Y CONTINGENCIAS				
DESCRIPCIÓN	SALDO 31/12/2013	ADICIONES	BAJAS	SALDO 31/12/2014
Provisión devolución de subvenciones	114.830	-	-	114.830
Total	114.830	-	-	114.830

16. <u>INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE</u>

La Fundación tiene en cuenta, en todas sus actividades, las leyes relativas a la protección del medioambiente, considerando que cumple sustancialmente tales leyes y que mantiene procedimientos adecuados para fomentar y garantizar su cumplimiento.





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2162

17. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Durante el ejercicio 2014 la Fundación ha recibido subvenciones para cumplimiento de sus fines y la realización de las actividades que tiene encomendadas, por 559.028 euros, según se recoge en el siguiente cuadro.

CONCEPTO	Importe
Mº Agricultura, Alimentación y Med.Ambiente (Capitulo 8)	378.660
RELCOM incremento ayuda	140.218
Junta Castilla y León-Plan formación Centro Ciuden Vivero MF0520-1	10.800
Junta Castilla y León-Plan formación Centro Ciuden Vivero MF1292-1	15.600
Junta Castilla y León-Plan formación Centro Ciuden Vivero MF0521-1	10.800
M° Economía y Competitividad - FECYT	2.950
Total	559.028

El movimiento de los ingresos a distribuir en varios ejercicios ha sido:

DESCRIPCION	SALDO 31/12/2013	ADICIONES	TRASPASOS	APLICACIÓN	IMPUTACIÓN RDOS	SALDO 42004
Subvenciones y donaciones	159.954.182	559.028	(559.028)	20.556.070	(22.616.835)	157.893.417
Total	159.954.182	559.028	(559.028)	20.556.070	(22.616.835)	157.893.417

Las subvenciones se imputan a la cuenta de resultados del ejercicio en proporción a la amortización de los bienes que financian y en la medida de los gastos en los que se incurre. En el ejercicio 2014, que se imputaron 22.616.836 euros, se produce un ajuste negativo y otro positivo del mismo importe, 713.723 euros, consecuencia del importe imputado a resultados en 2014, vinculado a los contratos afectados por las observaciones que realiza el Tribunal de Cuentas Europeo en su informe, según explicación del apartado 8 de esta Memoria, que se desimputaron y se volvieron a imputar a resultados en el ejercicio por su aplicación a otra subvención.

La aplicación de subvenciones en el ejercicio 2014, que ascendió a 20.556.070 euros, tiene un ajuste negativo y positivo del mismo importe, 102.544 euros, por cambios en la justificación en ayudas de años anteriores, y otro negativo y positivo del mismo importe, 6.654.907 euros, consecuencia del importe desaplicado, vinculado a los contratos anteriormente descritos y vuelto a aplicar a otra subvención.

18. <u>ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</u>

18.1 Actividad de la entidad

I. Actividades realizadas

La Fundación procede a liquidar su Plan de Actuación 2014, ratificado por su Patronato el 20 de enero de 2015, según modelo de liquidación recogida en el R.D. 1491/2011, para su inclusión en esta Memoria.





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2163

Actividad 1

A) Identificación

Denominación de la actividad	Captura y Transporte de CO2
Tipo de actividad	Fundacional
Identificación de la actividad por sectores	Investigación Energética
Lugar de desarrollo de la actividad	Centro de Desarrollo Tecnológico en Cubillos del Sil (León)

Descripción detallada de la actividad realizada

El Centro de Desarrollo de Tecnologías de Captura y Transporte de CO2 permite desarrollar un amplio conjunto de tecnologías de combustión de carbón, biomasa, mezclas y otro tipo de combustibles orientadas al desarrollo de procesos de combustión, preparación de combustibles o depuración de gases, incluyendo además la captura y transporte de CO2.

Durante el año 2014:

- Se han finalizado las puestas en marcha o ajustes de las últimas unidades de la instalación pendientes, como son la Caldera de carbón Pulverizado, Lazo de Transporte y Gasificador de Biomasa.
- Se han llevado a cabo pruebas en las instalaciones del Centro correspondientes a Proyectos europeos con un relevante gasto en suministros (carbón, CO2, oxígeno y auxiliares), servicios externalizados de mantenimiento correctivo, preventivo, legal y modificativo por parte de personal especializado (mantenimientos mecánico, eléctrico y de instrumentación) que se consideran esenciales para garantizar la operación de las instalaciones en condiciones de seguridad. Los proyectos ejecutados han supuesto el funcionamiento de todas las unidades de la instalación, como puede ser la caldera de lecho fluido circulante (para el caso de proyectos como el O2GEN) o la de Carbón Pulverizado (para el caso del proyecto RELCOM), igualmente el gasificador (con el proyecto BRISK)
- Se han llevado a cabo procesos de negociación de acuerdos para realizar proyectos de desarrollo tecnológico en las instalaciones del Centro con empresas públicas y/o privadas.
- Ha continuado la presencia de CIUDEN en los foros nacionales e internacionales más relevantes de captura y transporte de CO2.

B) Recursos humanos empleados por la entidad

Tipo	Nún	nero	Nº horas/año		
TIPO	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	
Personal asalariado	50	50	84.350	84.350	
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-	
Personal voluntario	-	-	-	-	

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número		
Про	Previsto	Realizado	
Personas físicas	Indeterminado	Indeterminado	
Personas jurídicas	Indeterminado	Indeterminado	





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2164

D) Recursos económicos empleados en la entidad

CASTOS / INIVERSIONES (aifres evences des en miles de aures)	Activid	ad 1
GASTOS / INVERSIONES (cifras expresadas en miles de euros)	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	-	47
a) Ayudas monetarias	-	47
b) Ayudas no monetarias	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-
Variación de existencias de productos terminados y en curso de	-	-
Aprovisionamientos	-	95
Gastos de personal	2.280	2.236
Otros gastos de explotación	3.292	3.150
Amortización del Inmovilizado	-	-
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	1
Gastos financieros	1	1
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-
Diferencias de cambio	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-
Impuestos sobre beneficios	-	-
Subtotal gastos	5.573	5.530
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	234	230
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-
Subtotal inversiones	234	230
TOTAL	5.807	5.760

Al considerar las adquisiciones de inmovilizado en la tabla anterior no se consideran las amortizaciones de inmovilizado para no dar duplicidad de recursos económicos empleados.

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación		
Objenvo	maicadoi	Previsto	Realizado	
ouropoos 102GEN Polcom Brick		Informe positivo Comisión Europea	(*)	

(*) Durante 2014 se han presentado justificaciones parciales de los Proyectos Impacts, Brisk, Relcom y O2GEN ante la Comisión Europea





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2165

Actividad 2

A) Identificación

Denominación de la actividad	Almacenamiento Geológico de CO2
Tipo de actividad	Fundacional
Identificación de la actividad por sectores	Investigación Energética
Lugar de desarrollo de la actividad	Planta de Desarrollo Tecnológico de Almacenamiento Geológico de CO2 en Hontomín (Burgos)

Descripción detallada de la actividad realizada

La Fundación Ciudad de la Energía tiene el objetivo de demostrar mediante sus actividades en I+D+i que el almacenamiento geológico de CO2 es técnicamente factible, medioambientalmente seguro y es parte de las soluciones al cambio climático. El almacenamiento constituye el último y crucial eslabón del proceso tecnológico que forma parte de una serie de acciones en el campo del suministro energético.

Durante el primer semestre de 2014 se ha procedido a finalizar el montaje y puesta en marcha de las instalaciones de la Planta de Inyección de CO2 y la Planta de Acondicionamiento de Aguas. Así mismo, para poder llevar a cabo la inyección de los distintos fluidos a Pozo, se procedió a la impermeabilización de las dos balsas para almacenamiento de agua utilizada en el proceso.

También se finalizó la instalación y puesta en marcha de los diferentes equipos de medida ubicados en el interior de los pozos. Se instalaron hidrófonos para el pozo de monitorización H-A, así como sistemas de adquisición de datos sísmicos, de tomografía de resistividad eléctrica, de fibra óptica para medición de temperatura, de monitorización de presión y temperatura en el pozo de inyección, entre otros.

Durante el segundo semestre de 2014, se ha llevado a cabo la caracterización hidráulica del reservorio geológico profundo, realizándose diferentes ensayos de inyección de salmuera y CO2, bajo diferentes condiciones de inyección, presión y caudal, para analizar la respuesta del yacimiento. La información obtenida de los ensayos ha dado un conocimiento preciso del comportamiento del almacén geológico ante la inyección de fluidos, del alcance de las instalaciones y de los procedimientos de inyección para la operación de las mismas.

B) Recursos humanos empleados por la entidad

Tipo	Número		Nº horas/año	
Про	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	11	11	18.557	18.557
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número		
Про	Previsto Realizado		
Personas físicas	Indeterminado	Indeterminado	
Personas jurídicas	Indeterminado Indeterminado		





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2166

D) Recursos económicos empleados en la entidad

GASTOS / INVERSIONES (cifras expresadas en miles de euros)	Activio	dad 2
GASTOS / INVERSIONES (Cliras expresadas en miles de eulos)	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-
b) Ayudas no monetarias	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-
Variación de existencias de productos terminados y en curso de	-	-
Aprovisionamientos	42	31
Gastos de personal	559	547
Otros gastos de explotación	1.126	1.094
Amortización del Inmovilizado	-	-
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-
Gastos financieros	-	-
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-
Diferencias de cambio	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-
Impuestos sobre beneficios	-	-
Subtotal gastos	1.727	1.672
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	2.419	2.471
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-
Subtotal inversiones	2.419	2.471
TOTAL	4.146	4.143

Al considerar las adquisiciones de inmovilizado en la tabla anterior no se consideran las amortizaciones de inmovilizado para no dar duplicidad de recursos económicos empleados.

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación		
Objenvo	maleador	Previsto	Realizado	
Finalización Perforación y completación de pozos HI y HA	Recepción y aceptación final	100% ejecución	100% ejecución	
Finalización de instrumentación profunda de los pozos	Recepción y aceptación final	100% ejecución	100% ejecución	
Finalización Planta de aguas de proceso	Recepción y aceptación final	100% ejecución	100% ejecución	
Finalización Planta de inyección de CO2	Recepción y aceptación final	100% ejecución	100% ejecución	





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2167

Actividad 3

A) Identificación

Denominación de la actividad	Creación y Gestión del Museo de la Energía
Tipo de actividad	Fundacional
Identificación de la actividad por sectores	Cultura y Divulgación del Conocimiento
Lugar de desarrollo de la actividad	Antiguas centrales térmicas: Compostilla I y MSP en Ponferrada (León)

Descripción detallada de la actividad realizada

El Museo de la Energía es un espacio de divulgación científica, conformado por dos equipamientos en la ciudad de Ponferrada: La Fábrica de Luz, una antigua Térmica rehabilitada y musealizada, que abrió sus puertas en julio de 2011, y la antigua Térmica de Compostilla I. que actualmentes se encuentra en fase de rehabilitación y mejora.

En 2014 se consolidan y ejecutan los cambios del proyecto, resultantes de la redefinición y ajustes de los proyectos arquitectónico y museológico, realizados en el año 2012.

La Fábrica de Luz:

A lo largo del año 2014 La Fábrica de Luz ha generado una amplia oferta de actividades culturales y educativas, potenciándose aquellas que han posibilitado la obtención de ingresos a la Fundación.

Entre las actividades destacan:

- Exposiciones temporales: Breve historia de la telefonía (exposición cedida por la Fundación telefónica) y FOTCIENCIA 11 (exposición fotográfica en colaboración con la FECYT y el CSIC)
- Programación cultural: Se han programado gran variedad de propuestas para todos los tipos de público: conferencias y mesas redondas, talleres didácticos, actividades teatrales, visitas tematizadas, música en vivo, cine de verano, etc. Además de un servicio de visitas guiadas a la exposición permanente del museo.
- Eventos y alquileres de espacios: Se han potenciando y programado diversas actividades que suponen el alquiler de los espacios disponibles.

Compostilla I:

- Se ha continuado con la rehabilitación y mejora de la antigua Central Térmica.
- Se han mantenido los contactos con MUNCYT, el Museo de la Ciencia y la Técnica de Cataluña, y otros museos para la cesión de algunas piezas.

B) Recursos humanos empleados por la entidad

Tipo	Número		Nº horas/año	
Про	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	22	22	37.114	37.114
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número		
Про	Previsto Realizado		
Personas físicas	Indeterminado	Indeterminado	
Personas jurídicas	Indeterminado	Indeterminado	





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2168

D) Recursos económicos empleados en la entidad

GASTOS / INVERSIONES (cifras expresadas en miles de euros)	Actividad 3		
GASIOS / INVERSIONES (clinds expresadas en filles de eolos)	Previsto	Realizado	
Gastos por ayudas y otros	-	-	
a) Ayudas monetarias	-	-	
b) Ayudas no monetarias	-	-	
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-	
Aprovisionamientos	2	1	
Gastos de personal	884	884	
Otros gastos de explotación	1.405	1.343	
Amortización del Inmovilizado	-	-	
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	5	
Gastos financieros	-	-	
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	
Diferencias de cambio	-	-	
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	
Impuestos sobre beneficios	-	-	
Subtotal gastos	2.291	2.233	
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	6.415	6.482	
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	-	-	
Cancelación deuda no comercial	-	-	
Subtotal inversiones	6.415	6.482	
TOTAL	8.706	8.715	

Al considerar las adquisiciones de inmovilizado en la tabla anterior no se consideran las amortizaciones de inmovilizado para no dar duplicidad de recursos económicos empleados.

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Obietivo	Indicador	Cuantificación		
O Dje ii v O	maleador	Previsto	Realizado	
Construcción Sede Central Museo	Recepción y aceptación de	70% ejecución	69% ejecución	
Construccion sede Certifal Moseo	certificaciones de obra	obra civil	obra civil	
Mantener nº visitantes de La Fábrica de Luz	Nº personas físicas y jurídicas	Igual a 2013	Bajada 12%	



Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2169

Actividad 4

A) Identificación

Denominación de la actividad	Servicios Centrales
Tipo de actividad	Fundacional
Identificación de la actividad por sectores	Servicios
Lugar de desarrollo de la actividad	Sede Social de la Fundación Ciudad de la Energía en Ponferrada (León)

Descripción detallada de la actividad realizada

Se desarrollan actividades de apoyo a todas las áreas anteriormente descritas aportando la gestión y desarrollo de tareas en los ámbitos económico, jurídico, recursos humanos, compras, infraestructuras, entre otros.

Durante 2014, y como en el resto de Programas, se ha seguido un plan de ajuste en los gastos.

B) Recursos humanos empleados por la entidad

Tipo	Número		Nº horas/año	
Про	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	30	30	50.610	50.610
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número		
Про	Previsto	Realizado	
Personas físicas	Indeterminado	Indeterminado	
Personas jurídicas	Indeterminado	Indeterminado	





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2170

D) Recursos económicos empleados en la entidad

GASTOS / INVERSIONES (cifras expresadas en miles de euros)	Actividad 4		
GASTOS / INVERSIONES (Cilias explesadas en miles de euros)	Previsto	Realizado	
Gastos por ayudas y otros	-	-	
a) Ayudas monetarias	-	-	
b) Ayudas no monetarias	-	-	
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	
Variación de existencias de productos terminados y en curso de	-	-	
Aprovisionamientos	-	-	
Gastos de personal	1.298	1.309	
Otros gastos de explotación	612	608	
Amortización del Inmovilizado	-	-	
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	9	
Gastos financieros	90	90	
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	
Diferencias de cambio	-	-	
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	
Impuestos sobre beneficios	-	-	
Subtotal gastos	2.000	2.016	
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	10	(88)	
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	-	-	
Cancelación deuda no comercial	-	-	
Subtotal inversiones	10	(88)	
TOTAL	2.010	1.928	

Al considerar las adquisiciones de inmovilizado en la tabla anterior no se consideran las amortizaciones de inmovilizado para no dar duplicidad de recursos económicos empleados.

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Obietivo	Indicador _	Cuan	lificación
Objetivo		Previsto	Realizado
Ahorro otros gastos de explotación	Unidades monetarias	Reducción del 20%	Reducción del 16% (*)

(*) Respecto al real 2013





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2171

II. Recursos económicos totales empleados por la entidad

GASTOS/INVERSIONES (Cifras expresadas en miles de euros)	Actividad 1	Actividad 2	Actividad 3	Actividad 4	Total actividades	No imputados a las actividades	TOTAL
Gastos por ayudas y otros	47	-	-	-	47		47
a) Ayudas monetarias	47	-	-	-	47		47
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-	-		-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-	-		-
Variación de existencias de productos terminados y en curso	-	-	-	-	-		-
Aprovisionamientos	95	31	1	-	127		127
Gastos de personal	2.236	547	884	1.309	4.976		4.976
Otros gastos de explotación	3.150	1.094	1.343	608	6.195		6.195
Amortización del Inmovilizado	-	-	-	-	-		-
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	1	-	5	9	15		15
Gastos financieros	1	-	-	90	91		91
Variaciones de valor razonable	-	-	-	-	-		-
Diferencias de cambio	-	-	-	-	-		-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos	-	-	-	-	-		-
Impuestos sobre beneficios	-	-	-	-	-		-
Subtotal gastos	5.530	1.672	2.233	2.016	11.451	-	11.451
Adquisiciones de Inmovilizado	230	2.471	6.482	(88)	9.095		9.095
Adquisiciones Bienes Patrimonio	-	-	-	-	-		-
Cancelación deuda no	-	-	-	-	-		-
Subtotal inversiones	230	2.471	6.482	(88)	9.095	-	9.095
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	5.760	4.143	8.715	1.928	20.546	-	20.546

III. Recursos económicos totales obtenidos por la entidad

A. Ingresos obtenidos por la entidad

INGRESOS (Cifras expresadas en miles de euros)	Previsto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	136	165
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	209	218
Ingresos ordinarios de las actividades mercantiles	11	13
Presupuestos Generales del Estado	379	379
Subvenciones Nacionales	40	40
Subvenciones Europeas	-	140
Aportaciones privadas	-	-
Otros tipos de ingresos	20	23
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	795	978

B. Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS (Cifras expresadas en miles de euros)	Previsto	Realizado
Deudas contraídas	-	-
Otras obligaciones financieras asumidas	-	-
TOTAL OTROS RECURSOS PREVISTOS	-	-

No se han obtenido otros recursos económicos distintos a los desglosados en el punto anterior.

La Fundación dispone de remanente que le permite hacer frente a unos recursos empleados superiores a los ingresos obtenidos en el ejercicio 2014.





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2172

IV. Convenios de colaboración con otras entidades

No ha habido convenios de colaboración con otras entidades.

V. Desviaciones entre plan de actuación y datos realizados

No ha habido desviaciones significativas entre el plan de actuación y la ejecución en las distintas actividades de la Fundación, tanto en los recursos empleados (20.546 miles de euros realizados sobre 20.669 miles de euros previstos), como en los recursos obtenidos (978 miles de euros realizados sobre 795 miles de euros previstos)

18.2 Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios

Todos los elementos patrimoniales de la Fundación están afectos a fines propios.

La dotación Fundacional, consistente en aportaciones monetarias, se ha ido aplicando a los fines propios de la entidad (sostenimiento de gastos iniciales, de constitución y puesta en marcha, y adquisición de elementos y medios técnicos de Inmovilizado). Las rentas obtenidas se han destinado a fines propios.

1. Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

Ver Anexo I: Destino de Rentas e Ingresos.

El grado de cumplimiento de fines del destino de rentas e ingresos ha alcanzado en 2014 un 98%. Los recursos destinados al cumplimiento de fines ascienden a 22.616.835 euros, siendo las partidas significativas afectadas al cumplimiento de fines:

- Dotaciones a la amortización, por 11.165.654 euros.
- Gastos comunes afectos a la actividad propia de la Fundación por 11.451.181 euros y que se corresponden con gastos de personal, servicios exteriores, tributos, otros gastos de la actividad, financieros, deterioros, etc. según refleja la cuenta de pérdidas y ganancias.

2. Recursos aplicados en el ejercicio:

		IMPORTE		TOTAL
1. Gtos en cumplimiento de fines				11.451.181
	Fondos propios	Subvenciones, donaciones y legados	Deuda	
2. Inversiones en cumplimiento de fines (2.1+2.2)	-	11.165.654	-	11.165.654
2.1 Realizadas en el ejercicio	-	-	-	-
2.2 Procedentes de ejercicios anteriores		11.165.654	-	11.165.654
a) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			1	
b) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		11.165.654		
TOTAL (1+2)				22.616.835





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2173

18.3 Gastos de administración

	DETALLE C	DE GASTOS DE ADMINIST	RACIÓN	
N° CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
6540000	Gastos Organo de Gobierno	Servicios asistencia Patronato	Secretaria del Patronato y Comisión Ejecutiva	3.000
TOTAL GASTO	OS DE ADMINISTRACIÓN			3.000

		GASTO	OS DE ADMINISTRAC	CIÓN		
		lternativos (Art.23 nto R.D.1337/2005)	Gastos		TOTAL GASTOS	Supera (+)
Ejercicio	5% de los fondos propios	20% de la base de cálculo del Art.27 Ley 50/2004 y Art.32.1 Reglamento R.D.1337/05	directamente ocasionador por la administración del patrimonio	Gastos resarcibles a los patronos	ADMINISTRACIÓN DEVENGADOS EN EL EJERCICIO	No supera (-) el límite máximo
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)+(4)	(el mayor de 1 y 2)-5
2014	379.847	4.079.246	3.000	-	3.000	No supera

19. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No se ha producido ningún acontecimiento posterior al cierre a reseñar.

20. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

No se han realizado operaciones con partes vinculadas.

21. ÓRGANOS DE GOBIERNO DE LA FUNDACIÓN

a) Patronato de la Fundación

La composición del Patronato a 31 de diciembre de 2014 es la siguiente:

Presidente: Ministro de Industria, Energía y Turismo. D. Jose Manuel Soria López

<u>Vicepresidente Primero</u>: Ministro Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente: Dña. Isabel García Tejerina

<u>Vicepresidente Segundo</u>: Ministro de Economía y Competitividad. D. Luis de Guindos Jurado





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2174

Patronos Natos:

Secretario de Estado de la Energía: D. Alberto Nadal Belda

Secretario de Estado de Investigación, Desarrollo e Innovación: Dña. Carmen Vela Olmo

Secretario de Estado de Medio Ambiente: D. Federico Ramos de Armas

Director General del IDAE: D. Arturo Fernández Rodríguez

Director General del CIEMAT: D. Cayetano López Martínez

Directora General de la Oficina Española del Cambio Climático: Dña. Susana Magro Andrade

<u>Secretaria del Patronato</u> de la Fundación Ciudad de la Energía: Dña. Andrea Gavela Llopis

b) Remuneración de los miembros del órgano de gobierno

El Patronato, órgano de gobierno de la Fundación no recibe remuneraciones de ninguna clase por el desempeño de sus funciones como patronos, excepto el reembolso de gastos para el desempeño de su función que ya se especificaron en el punto 13 c) de la Memoria.

Al finalizar el ejercicio 2014, no existe ningún tipo de deudas ni obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida referidas al Órgano de Gobierno.

22. OTRA INFORMACIÓN

• El Pasivo No Corriente está integrado por un préstamo a interés 0%, recibido del Ministerio de Industria, Energía y Turismo, en relación al Plan Avanza y destinado a la financiación del Proyecto Ciudad Virtual de la Energía, con un saldo a 31/12/2014 de 40.557 euros y vencimiento 30/11/2022, recogiéndose a corto plazo la cuota de amortización del próximo año.

Forman además el Pasivo No Corriente, fianzas recibidas a largo plazo como garantía de obras en ejecución por 1.878 euros.

• En relación con las normas y procedimientos específicos de contratación de inversiones financieras, la Fundación se rige por las reglas específicas contenidas en el Código de Conducta para la Realización de Inversiones Temporales en el Ámbito del Mercado de Valores, aprobado por el Patronato, en la reunión de 11 de diciembre de 2009. Por tanto, los objetivos prioritarios de la política inversora de la Fundación son la salvaguardia de su patrimonio, el mantenimiento de la liquidez necesaria para el desarrollo de su actividad fundacional y la obtención de una rentabilidad adecuada en función de las condiciones imperantes en el mercado.

La selección de las Inversiones Financieras de la Fundación se realiza bajo los principios ineludibles de seguridad, liquidez y rentabilidad. Existe un procedimiento operativo que regula la selección y gestión de inversiones financieras, para garantizar los principios mencionados.





Núm. 12 Sec. III. Pág. 2175 Jueves 14 de enero de 2016

23. **ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

	Natur	0.014	0.012
	Notas	2.014	2.013
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN			
Excedente del ejercicio antes de impuestos		419.513	145.676
Ajustes del resultado a) Amortización del inmovilizado (+)	5 y 6	(11. 525.732) 11.165.654	(15.262.570) 9.391.153
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)	3 9 0	-	7.371.133
c) Variación de provisiones (+/-) d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)	17	- (22.616.835)	(24.606.311)
e) Resultado por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)	17	(22.010.005)	(24.000.511)
f) Resultados por bajas y enajenaciones instrumentos financieros (+/-) a) Ingresos financieros (-)	14.g	- (165.216)	- (167.965)
h) Gastos financieros (+)	14.h	90.665	120.553
i) Diferencias de cambio (+/-) j) Variación del valor razonable instrumentos financieros (+/-)		-	-
k) Otros ingresos y gastos (-/+)		-	-
3. Cambios en el capital corriente a) Existencias (+/-)		18.803.616	21.848.829 147.691
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)	10	41.669.542	26.568.723
c) Otros activos corrientes (+/-) d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)	7 11	(21.025.713) (1.839.943)	(7.013.334) 2.145.479
e) Otros pasivos corrientes (+/-)	8 y 15	(270)	270
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación		74.551	47.412
a) Pagos de intereses (-)	14.h	(90.665)	(120.553)
b) Cobros de dividendos (+) c) Cobros de intereses (+)	14.g	- 165.216	- 167.965
d) Pagos (cobros) Impuesto sobre beneficios (+/-)		-	-
e) Otros pagos (cobros) (-/+) 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (+/-1+/-2+/-3+/-4)		7.771.948	6.779.347
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
		<i></i>	
6. Pagos por inversiones (-) a) Empresas del grupo y asociadas.		(9.556.287)	(20.142.856)
b) Inmovilizado intangible	5	(1.042.528)	(5.804.206)
c) Inmovilizado material d) Bienes del Patrimonio Histórico	6	(8.523.835)	(14.315.648)
e) Inversiones inmobiliarias	7	10.07/	- (22,002)
f) Otros activos financieros g) Activos no corrientes mantenidos para la venta	/	10.076	(23.002)
h) Otros activos 7. Cobros por desinversiones (+)		- 461.475	207.644
a) Entidades del grupo y asociadas		401.475	207.044
b) Inmovilizado intangible c) Inmovilizado material		421.510 39.965	207.644
d) Bienes del Patrimonio Histórico		-	207.044
e) Inversiones inmobiliarias f) Otros activos financieros		-	-
g) Activos no corrientes mantenidos para la venta		-	-
h) Otros activos 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7-6)		(9.094.812)	(19.935.212)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
Cobros y pagos por operaciones de patrimonio Aportaciones a la dotación fundacional o al fondo social (+)		135.000	(310.524)
b) Disminuciones del fondo social (-)	12	135.000	(310.524)
c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		425.081	9.455.837
a) Emisión 1. Obligaciones y otros valores negociables (+)		20.556.070	35.197.645
Deudas con entidades de crédito (+)		-	-
Deudas con entidades del grupo y asociadas (+) Deudas transformables en subvenciones, donaciones y legados (+)		20.556.070	35.197.645
- De la Administración General del Estado		20.556.676	-
 De los Organismos Autónomos de la Administración General del Estado De otros del sector público estatal de carácter administrativo 		-	-
- Del sector público estatal de carácter empresarial o fundacional		-	-
- De Otros 5. Préstamos procedentes del sector público (+)	17	20.556.070	35.197.645
6. Otras deudas (+)		-	-
b) Devolución y amortización de 1. Obligaciones y valores negociables (-)		(20.130.989)	(25.741.808)
2. Deudas con entidades de crédito (-)			
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-) 4. Otras deudas (-)	8	(20.130.989)	(25.741.808)
11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (+/-9+/-10)		560.081	9.145.313
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		-	
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-11+/-D)		(762.783)	(4.010.552)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		3.134.106	7.144.658
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		2.371.323	3.134.106





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2176

24. INVENTARIO

Ver Anexo II: Inventario

En Cubillos del Sil, a 15 de Junio de 2015

El Director General Fdo.: Eduardo Castiñeiras Cenamor

ANEXOS:

- I. DESTINO DE RENTAS E INGRESOS
- II. INVENTARIO



Núm. 12

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO



Jueves 14 de enero de 2016

Sec. III. Pág. 2177

Tabla 1. Determinación de la base de cálculo y de los recursos a destinar a cumplimiento de los fines fundacionales

		Ajustes	Ajustes (+) del resultado contable	ontable	Ajustes (-) del resultado contable		Recursos mínimos a destinar a cumplimiento de fines en el ejercicio	nimos a plimiento ejercicio
		Dotaciones a la			Ingresos no	Diferencia: BASE	TOTAL	
EJERCICIO	Resultado contable	amorfización y a las provisiones (inmovilizado) afectas a actividades en cumplimiento de fines	Gastos de la actividad propia (comunes + específicos)	TOTAL GASTOS NO DEDUCIBLES	computables: (Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice activ.propia y el de bienes y derechos considerados de dotación fundacional)	DEL AKIICULO 27 LEY 50/2002 (Artículo 32 Reglamento R.D. 1337/2005)	Importe	8%
2010	1.649.608	629.555	15.526.067	16.155.622	1	17.805.231	12.463.661	70,00%
2011	929.630	1.704.387	17.001.088	18.705.475	1	19.635.105	13.744.574	70,00%
2012	577.947	6.796.019	18.835.035	25.631.054	1	26.209.001	18.346.301	70,00%
2013	145.676	9.391.153	15.519.939	24.911.092	ı	25.056.768	17.539.738	70,00%
2014	419.513	11.165.654	11.451.181	22.616.835	1	23.036.348	16.125.444	70,00%
TOTAL	3.722.374	29.686.768	78.333.310	108.020.078		111.742.453	712.912.82	20,00%

ANEXO I: DESTINO DE RENTAS E INGRESOS



Núm. 12

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO



Jueves 14 de enero de 2016

Sec. III. Pág. 2178

Tabla 2. Destino y aplicación de rentas e ingresos

ANEXO I: DESTINO DE RENTAS E INGRESOS

	.	94	94	94	94	94	%
	(art° 27 Ley 50/2002)	90,74%	95,27%	%6/'/6	99,42%	98,18%	%19'96
	Total recursos hechos electivos	16.155.622	18.705.475	25.631.054	24.911.092	22.616.835	108.020.078
	2.014	-	i	i	i	22.616.835	22.616.835
	2013	'	'	,	24.911.092	•	13.340.664 18.705.475 25.631.054 24.911.092 22.616.835
	2.012	•	•	25.631.054	,	•	25.631.054
	2011	,	18.705.475		'	•	18.705.475
	2.010	13.340.664		'	'	•	13.340.664
	2.009	٠	'	'	'	•	•
	2.008		'	'	'		٠
	2.007	770.550	'	'	'		770.550
	2.006	2.044.408	'		'		29.800.361 2.044.408
	DFERENCIA: Recursos destinados en exceso (+) o defecto (-)	3.691.961	4.960.902	7.284.753	7.371.354	6.491.391	
AIENTO DE FINES	% Recursos destinados s/ Base del artículo 27	90,74%	95,27%	%62'26	99,42%	98,18%	%19'96
RCICIO A CUMPLIN	TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	16.155.622	18.705.475	25.631.054	24.911.092	22.616.835	108.020.078
RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO A CUMPLIMENTO DE FINES	hversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	629.555	1.704.387	6.796.019	9.391.153	11.165.654	29.686.768
RECURSOS DEST	a destinar en el ejercicio Gastos act. propia hversiones (art. 27 Ley devengados en el realizadas en la 50/2002) (viene ejercicio (incluye actividad propia de la Tabla 1) gastos comunes a en el ejercicio la act. propia)	15.526.067	17.001.088	18.835.035	15.519.939	11.451.181	78.333.310
	Recursos mínimos a destinar en el ejercicio (art. 27 Ley 50/2002), (viene de la Tabla 1)	12.463.661	13.744.574	18.346.301	17.539.738	16.125.444	78.219.717
	BASE DEL ARTÍCULO 27 LEY 50/2002 (Artí culo 32 Reglamento R.D. 1337/2005)	17.805.231	19.635.105	26.209.001	25.056.768	23.036.348	111.742.453
		2010	2011	2012	2013	2014	TOTAL





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2179

	VALOR CONTABLE	OTRAS	DOTACION	PROVISIONES AMORTIZACIONES Y	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE	OTRAS
CONCEPTOS	TOTAL	VALORACIONES REALIZADAS	AMORTIZACIÓN	OTRAS PARTIDAS COMPENSADORAS	AFECTEN AL ELEMENTO	CIRCUNSTANCIAS
INMOVILIZADO INTANGIBLE	8.560.437	(421.510)	1.204.443	1.878.960		
Investigación	6.470.319	-	825.612	876.726	1	'
Propiedad industrial	41.784	1	4.178	12.988	1	
Aplicaciones informáticas	1.642.677	(421.510)	356.426	894.439	1	
Otro inmovilizado inmaterial	405.657	1	18.227	94.807	1	•
INMOVILIZADO MATERIAL	178.798.822	(39.965)	9.961.211	27.832.943	•	•
Terrenos y bienes naturales	4.919.052	1	-	1	1	'
Construcciones	47.948.689	1	996.022	3.543.392	1	
Instalaciones técnicas	49.908.753	1	3.697.870	8.990.558	1	
Maquinaria	37.691.266	1	4.515.944	12.348.619	1	
Otras instalaciones	765.381	1	91.848	446.566	1	•
Mobiliario	1.117.517	(18.430)	111.752	501.677	1	•
Equipos para procesos de información	799.591	(7.448)	123.580	717.551	1	•
Elementos de transporte	99.055	1	17.398	94.757	1	•
Otro inmovilizado material	4.067.897	(14.087)	406.797	1.189.823	1	•
Construcciones en curso	24.882.550	1	1	1	1	'
Instalaciones técnicas en montaje	2.882.044	1	1	1	1	'
Maquinaria en montaje	49.890	1	1	1	1	•
Otro Inmovilizado material en curso	3.667.137	1	1	1	1	'
INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	546.468		•	86.116		
Inversiones financieras a I/p en instrumentos de patrimonio	115.000	-	-	86.116	1	•
Créditos a largo plazo	401.358	•	•	•	•	•
Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	30.110	1	1	1	1	•

ANEXO II: INVENTARIO DE ACTIVO FIJO a 31-DICIEMBRE-2014 (Resumen por tipos)





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 2180

FUNDACIÓN CIUDAD DE LA ENERGÍA

Informe de auditoría de las cuentas anuales Ejercicio 2014 Intervención Territorial en León

Índice

- I. INTRODUCCIÓN.
- II. OBJETIVO Y ALCANCE DEL TRABAJO: RESPONSABILIDAD DE LOS AUDITORES.
- III. OPINIÓN.
- IV. ASUNTOS QUE NO AFECTAN A LA OPINIÓN.
- V. INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS.

I. Introducción

La Intervención General de la Administración del Estado, a través de la Intervención Territorial en León, en uso de las competencias que le atribuye el artículo 168 de la Ley General Presupuestaria ha auditado las cuentas anuales de 2014 que comprenden, el balance de situación a 31 de diciembre de 2014, la cuenta de resultados y la memoria correspondiente al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

El Director General de la Fundación Ciudad de la Energía es responsable de la formulación de las cuentas anuales de la entidad de acuerdo con el marco de información financiera que se detalla en la nota 2 de la memoria adjunta y en particular de acuerdo con los principios y criterios contables, asimismo, es responsable del control interno que considere necesario para permitir que la preparación de las citadas cuentas anuales estén libres de incorrección material.

Las cuentas anuales a las que se refiere el presente informe fueron formuladas por el Director General el 15 de junio de 2015 y fueron puestas a disposición de la Intervención Territorial el 15 de junio de 2015.

El Director General inicialmente formuló sus cuentas anuales el 31 de marzo de 2015 y se pusieron a disposición de la Intervención Territorial el día 31 de marzo de 2015. Dichas cuentas fueron modificadas en la fecha indicada en el párrafo anterior.

La información relativa a las cuentas anuales queda contenida en el fichero FD1425_2014_F_150615_115851_Cuentas.zip cuyo resumen electrónico se corresponde con FC4909B7B10AB7E1111657FE24B966B98774916360316EF68FD9C1BBB8D3AC3B. y está depositado en la aplicación CICEP.Red de la Intervención General de la Administración del Estado.





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016 Sec. III. Pág. 218^r

II. Objetivo y alcance del trabajo: Responsabilidad de los auditores

Nuestra responsabilidad es emitir una opinión sobre si las cuentas anuales adjuntas expresan la imagen fiel, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las Normas de Auditoría del Sector Público. Dichas normas exigen que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable, aunque no absoluta, de que las cuentas anuales están libres de incorrección material.

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia adecuada y suficiente sobre los importes y la información recogida en las cuentas anuales. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la preparación y presentación razonable por parte del gestor de las cuentas anuales, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de los criterios contables y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por el gestor, así como la evaluación de la presentación global de las cuentas anuales.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para emitir nuestra opinión de auditoría.

III. Opinión

En nuestra opinión las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación Ciudad de la Energía a 31 de diciembre de 2014, así como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

IV. Asuntos que no afectan a la opinión

Llamamos la atención respecto a lo señalado en la nota 2.3 de la memoria adjunta:

En la orden HAP/1816/2013, de 2 de octubre, se publica Acuerdo del Consejo de Ministros de 20 de septiembre de 2013 y se recogen las medidas de reestructuración y racionalización del sector público estatal fundacional y empresarial. Dentro del Anexo II, en el que se relacionan las fundaciones del sector público estatal que se extinguen, integrándose sus medios en la organización ministerial, en otros entes públicos o en otras fundaciones, se encuentra La Fundación Ciudad de la Energía cuya actividad será integrada parcialmente en el IDAE, con excepción de las actividades museísticas, en los términos previstos en las normas que regulan su estructura y funcionamiento.





Núm. 12 Jueves 14 de enero de 2016

Sec. III. Pág. 2182

La Ley 15/2014, se 16 de septiembre, de racionalización del sector público y otras medidas de racionalización administrativa, no realiza mención alguna al proceso de extinción de la Fundación, no obstante considera que el mandato contenido en el Acuerdo del Consejo de Ministros de 20 de septiembre de 2013 sigue vigente.

Por lo que la fundación ha elaborado las cuentas anuales bajo el principio de entidad en funcionamiento pero la preparación de las mismas ha exigido la realización de estimaciones y juicios sobre la vida útil de los inmovilizados, así como de las posibles pérdidas de valor de algunos activos, que se han efectuado sobre la base de la información disponible al cierre del ejercicio.

Estas cuestiones no modifican nuestra opinión.

Párrafo de otras cuestiones

Con fecha 22 de julio de 2014 esta Intervención Territorial emitió un informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio 2013, en el que se expresó una opinión favorable con salvedades.

V. Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

De conformidad con lo previsto en el artículo 129.3 de la Ley General Presupuestaria la Fundación Ciudad de la Energía tiene que presentar junto con las cuentas anuales, un informe relativo al cumplimiento de las obligaciones de carácter económico-financiero que asume como consecuencia de su pertenencia al sector público.

Nuestro trabajo se ha limitado a verificar que se ha elaborado de acuerdo con su normativa reguladora y que la información contable que contiene concuerda con la de las cuentas auditadas.

El presente informe de auditoría ha sido firmado electrónicamente por la Interventora Territorial de León, en León, a 15 de junio de 2015.

D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X